
    Vyšší odborná škola pedagogická a sociální 

v Krom íži 
obor: sociální pedagogika 

 

 

 

 

 

 

Absolventská práce 

 

Rozvoj dobrovolnictví – rehabilitace 

ob anských ctností 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Eva Kro ilová 

Vedoucí absolventské práce: PhDr. Dagmar Cruzová 

 

Krom íž 2009 



 

Prohlašuji, že jsem absolventskou práci vypracovala samostatn  a vyzna ila 

jsem veškeré použité prameny a literaturu. 

 

                                                                   

Krom íž  7. 4. 2009 



 

kuji PhDr. Dagmar Cruzové za odborné vedení a poskytování informací, 

které mi pomohly k vypracování mé absolventské práce. Také chci pod kovat 

ob anskému sdružení SPEKTRUM v Krom íži za zap ení odborné literatury.  

 

 



 

OBSAH 

 

0 ÚVOD................................................................................................................. 3 

1 TEORETICKÁ ÁST ......................................................................................... 5 

1.1 Obecn  o dobrovolnictví ....................................................................... 5 

1.1.1 Základní pojmy .................................................................................... 5 

1.1.2 Druhy dobrovolnictví ............................................................................ 7 

1.1.3 Základní principy dobrovolnictví ........................................................... 8 

1.1.4 Dobrovolnické organizace ..................................................................... 9 

1.1.4.1 Dobrovolné organizace.......................................................................... 9 

1.2 Historie dobrovolnictví ........................................................................15 

1.2.1 Pohled do historie dobrovolnictví v zahrani í .........................................15 

1.2.2 Pohled do historie dobrovolnictví v eské republice ...............................16 

1.3 Sou asná situace dobrovolnictví v zahrani í...........................................18 

1.4 Sou asná situace dobrovolnictví v eské republice .................................20 

1.4.1 Neziskový sektor .................................................................................20 

1.4.2 Právní úprava dobrovolnictví ................................................................22 

1.4.2.1 Smlouva..............................................................................................24 

1.4.2.2 Akreditace ..........................................................................................25 

1.4.2.3 Pojišt ní dobrovolníka .........................................................................25 

1.4.2.4 Dotace ................................................................................................25 

1.4.3 Regionální dobrovolnická centra ...........................................................26 

1.5 HESTIA – Národní dobrovolnické centrum ............................................27 

1.5.1 Projekty Národního dobrovolnického centra Hestia.................................29 

1.5.2 Mezinárodní rok dobrovolník ..............................................................31 

1.5.3 Dobrovolnické programy Národního dobrovolnického centra HESTIA .....32 



 

1.5.3.1 Program P t P .....................................................................................32 

1.5.3.2 Program Dobrovolníci v nemocnicích ....................................................33 

1.5.3.3 Program Dobrovolnictví nezam stnaných ..............................................34 

1.5.3.4 Program Pro Seniory ............................................................................35 

1.5.3.5 Program Dobrovolníci z komer ních firem.............................................36 

1.5.3.6 Program Make a Connection – P ipoj se.................................................37 

1.5.3.7 Program Evropská dobrovolná služba ....................................................37 

1.6 Koalice dobrovolnických iniciativ .........................................................38 

2 PRAKTICKÁ ÁST ......................................................................................... 40 

2.1 Cíle výzkumu ......................................................................................40 

2.1.1 Stanovené hypotézy .............................................................................40 

2.2 Použitá výzkumná metoda ....................................................................40 

2.3 Popis realizace výzkumu ......................................................................42 

2.4 Výsledky výzkumu ..............................................................................43 

2.5 Shrnutí praktické ásti..........................................................................59 

3 ZÁV R ............................................................................................................. 60 

4 SEZNAM LITERATURY ................................................................................. 62 

5 ÍLOHY ......................................................................................................... 64 

  



 - 3 - 

0 ÚVOD 

Tématem mé absolventské práce je „Rozvoj dobrovolnictví – rehabilitace 

ob anských ctností“.  

Do oblasti dobrovolnictví jsem se dostala prost ednictvím programu P t P, 

do kterého jsem se aktivn  zapojila v prvním ro níku studia na Vyšší odborné 

pedagogické a sociální škole v Krom íži. Z ob anského sdružení SPEKTRUM 

k nám do školy p išla koordinátorka dobrovolnických program  a m  tenkrát její 

nabídka stát se dobrovolníkem velmi oslovila. Po absolvování vstupních test  jsem 

byla vybrána, práv  do tohoto programu P t P. Tehdy jsem pocítila šanci zú astnit 

se innosti, která tolik pomáhá d tem v jejich t žkém období dospívání. Touto 

cestou se mi naskytla p íležitost p iblížit se d tské k ehké duši ce jako kamarádka, 

která sv j volný as nabídne s ochotou a radostí napl ujíc srdce zvláštním pocitem 

užite nosti.  

Tento studijní obor jsem si vybrala práv  proto, že chci v život  pomáhat 

lidem v jejich nelehkých každodenních situacích. Spoluob an m, kte í nem li tolik 

št stí jako já narodit se zdraví. A v dobrovolnických aktivitách vidím jeden 

z takových zp sob  pomoci a podpory.  

hem t íletého studia na této škole jsem pochopila spoustu d ležitých v cí, 

které se týkají práce s lidmi. Myslela jsem si, že když chci pomáhat ostatním, tak do 

své práce musím vložit všechny své síly a schopnosti. To však není pravda. 

V pomáhajících profesích musí lov k také dost myslet sám na sebe. Neznamená  

to však, že by se z n j m l stát egoista. Se svými dovednostmi  

a schopnostmi musí nakládat šetrn , aby dokázal poskytovat mnoho podpory  

a pomoci svým klient m. Tato práce je p edevším postavena na vnit ní síle 

pracovníka.  Je  velmi  d ležité,  aby  v l  jak  si  tuto  sílu  udržet  a  jak  se  starat   

o svoji vlastní vyrovnanost. Pracovník, který v sob  najde vnit ní soulad, dokáže ve 

vzájemném vztahu klientovi poskytnout dostatek síly. V opa ném p ípad  m že 

spíše uškodit.   

Proto když jsme si m li vybrat téma absolventské práce, moc dlouho jsem 

nep emýšlela. Vybrala jsem si oblast dobrovolnictví, protože jsem se cht la 

dozv t více bližších informací. Jako dobrovolník to znám jen z jedné strany.  



 - 4 - 

Ze strany druhé m  zajímaly názory, zkušenosti a postoje pracovník , kte í se 

dobrovolnictví v nují profesionáln .  

Má práce je rozd lena na ást teoretickou a praktickou. V ásti teoretické se 

chci v novat objasn ní obecných pojm , které se týkají dobrovolnictví. Poté se 

zmíním o historii dobrovolnictví u nás a v zahrani í. Také se hlavn  zam ím na 

sou asnou situaci v této oblasti, na kterou m l vliv Mezinárodní rok dobrovolník   

a p ijatý zákon o dobrovolnické služb . V neposlední ad  v nuji prostor 

Národnímu dobrovolnickému centru – HESTIA a program m, které realizují pod 

jeho záštitou regionální dobrovolnická centra.  V poslední kapitole p edstavím 

Koalici dobrovolnických iniciativ.  

V ásti praktické se budu snažit formou dotazníku zjistit, jaké názory 

zastávají pracovníci dobrovolnických center a co si myslí o sou asné situaci 

v oblasti dobrovolnictví. Nejprve m  zajímalo, ve kterých letech se zakládaly 

jednotlivá dobrovolnická centra a kolik je v nich stálých pracovník , jaké 

dobrovolnické programy nabízejí a jaký je postoj za len ných klient  do program . 

S kterými problémy se musejí potýkat a naopak jakých úsp ch  dosahují. Zda 

zaznamenali zm nu v dobrovolnictví po Mezinárodním roku dobrovolník  2001  

a jestli by cht li n co zm nit v zákon . 198/2002 Sb.  

o dobrovolnické služb . Také jsem cht la v t, odkud získávají finan ní 

prost edky pro svoji innost. Co si myslí o angažování se státu v oblasti 

dobrovolnictví a zdali vstup eské republiky do Evropské Unie ovlivnil postavení 

dobrovolnictví. Nakonec jsem cht la zjistit, jestli si myslí, že se sí  

dobrovolnických center za posledních 10 let rozší ila.   

Doufám, že se mn  poda í zpracovat všechny získané informace do kvalitn  

ucelené absolventské práce. 

 

 

 

 



 - 5 - 

1 TEORETICKÁ ÁST 

1.1 Obecn  o dobrovolnictví 

Cht la bych zde vysv tlit základní pojmy, které se týkají mé absolventské 

práce, jakož jsou dobrovolnictví, dobrovolník, dobrovolnický program, dobrovolná 

služba, dobrovolná innost, atd. 

kte í lidé mají tendenci si myslet a dobrovolnictví ozna ovat za 

amatérství. S tím bych zásadn  nesouhlasila. Amatérství má znaky jako jsou 

neschopnost a nezp sobilost vykonávat kvalitn  n jakou innost. To p ece 

s dobrovolnictvím a dobrovolníky nemá nic spole ného. P íslušná organizace si 

svého dobrovolníka odborn  vyškolí pro výkon jeho innosti. Svým výrokem to 

objasnila  i  paní  Susan  J.  Elis,  president  Energize,  Inc.,  která  doslova  ekla:  „Na  

dobrovolníky je asto pohlíženo jako na amatéry. Ale uv domte si, že Noemova 

Archa byla postavena amatéry, zatím co Titanic byl postaven profesionály.“ 

(Gjuri ová, J. 2008, s. 33) 

1.1.1 Základní pojmy 

Dobrovolnictví – m žeme chápat jako svobodn  a dobrovoln  zvolenou 

aktivitu nebo pomoc, která je profesionáln  organizovaná. lov k do ní vkládá sv j 

as, svoji energii, v domosti a dovednosti ve prosp ch druhých lidí a spole nosti 

a ne eká finan ní odm nu. Dobrý pocit z pomoci pot ebným, získaná zkušenost, ale 

také nová p átelství jsou v tší odm nou než peníze.  

Dobrovolník - jsem p esv ena o tom, že každý z nás byl n kdy 

dobrovolníkem. Je t žké vymezit hranice mezi pomocí p íbuzným, soused m nebo 

cizím lidem, kterým nabídneme svoji pomoc. To spíše ozna ujeme za ob anskou 

výpomoc. Pojem dobrovolník vznikl spojením dvou slov „dobrá“ a „v le“. Znamená 

to tedy, že lov k d lá n co z dobré v le, z osobního p esv ení n co ud lat, 

komu pomoci, p isp t vlastním dílem bez n jakého honorá e.  



 - 6 - 

Dobrovolníky mohou být eši i cizí státní p íslušníci, mládež, dosp lí, 

senio i a další. Dobrovolnická innost m že být vykonávána v eské republice 

i v zahrani í. Dobrovolník m že pracovat: 

 na plný úvazek 

 i svém zam stnání pop ípad  studiu 

 nárazov  

 pravideln  

 krátkodob  

 v oboru blízkém jeho profesi 

 v oboru úpln  odlišném 

 jako odborník – specialista 

 jako pomocná síla 

Co vede lidi k tomu, aby se stali dobrovolníky 

 D vod  k motivaci je mnoho, nap íklad, že cht jí d lat n co smysluplného, 

získat praxi v oboru, využít svých schopností pro blaho jiných, ud lat n co pro lidi, 

kte í nem li to št stí narodit se zdraví, volný as využít pro dobrou v c nebo pocit, 

kdy vás n kdo pot ebuje.  

Tím poté organizace, které dobrovolníky vedou, získávají spoustu pozitiv. 

Tyto pozitiva jsou nap íklad: dobrovolníci pracují ochotn , samostatn , bez 

finan ního ohodnocení, pracují na místech, pro která nejsou placení pracovníci, 

inášejí nové nápady a kreativní postupy do projekt  dobrovolných aktivit, 

pomáhají se získáváním finan ních prost edk  na chod organizace a také jsou 

vizitkou našeho státu v zahrani í. 

Dobrovolnický program – dobrovolníci jsou do n j zapojeni. Jsou v n m 

ur itým zp sobem organizováni. Mají možnost se setkávat s ostatními 

dobrovolníky. Je to efektivn jší, než kdyby pracovali samostatn . 

Dobrovolná služba – je to dobrovolný závazek dlouhodob  se v novat 

dobrovolné práci. Dobrovolníkovi jsou uhrazeny obvykle náklady, v etn  pojišt ní. 



 - 7 - 

Jedná se velmi asto o dobrovolnou službu v zahrani í. Této služb  se v nují 

organizace jako Mládež pro Evropu s programem Evropská dobrovolná služba 

(AVS), United Nations Volunteers (UNV), Bohemia Corps, SCI, Volonté a INEX. 

Také humanitární a charitativní mise organizací se zabývají dobrovolnou službou. 

Ty  vysílají  dobrovolníky  do  ohnisek  krizí  v  zahrani í.  Jsou  to  nap íklad  lov k  

v tísni – Spole nost p i eské televizi, Léka i bez hranic a další. 

Dobrovolná innost – lidé tuto innost vykonávají na „ áste ný úvazek“, 

kolikrát do roka p i nárazových akcích, festivalech, jarních úklidech a podobných 

íležitostech nebo po celý rok n kolik hodin týdn .  

(Urbanová, D. 1999) 

1.1.2 Druhy dobrovolnictví 

Dárcovství -  tento druh je založen na dobro innosti. Týká se pen žitých 

a nepen žitých dar , které jsou ur ené pro pot ebné ob any postižené p írodními 

katastrofami nebo na ve ejn  prosp šné ú ely. M žeme zde za adit r zné 

dobro inné sbírky, nadace a nada ní fondy. Tato pomoc není vázána na as ani 

energii lov ka, jen jednorázov  uspokojí lidské sv domí. 

Dobrovolná ob anská výpomoc – tato pomoc je tradi ní sou ástí každé 

spole nosti již od jejího vzniku. Jde o vzájemnou protislužbu a výpomoc mezi 

rodinou, p íbuznými, sousedy, p áteli nebo spolupracovníky. Pro venkov je typická, 

sousedé si ješt  dnes navzájem pomáhají. 

Dobrovolnictví vzájemn  prosp šné – tuto innost vykonávají lidé, kte í 

jsou leny ur itého sdružení nebo klubu. Sdružují se zde v zájmu svých cíl  

a poslání. Snad jedna z nejstarších a také nejrozší en jších dobrovolnických aktivit 

je sbor dobrovolných hasi . Naši rodi e a prarodi e si ur it  pamatují ješt  místní 

cvi ení a poté r zné venkovské zábavy, které by se bez dobrovolník  nekonávaly. 

Po roce 1989 se v eské republice znovuvytvo ila velká celostátní sí  r zných 

sdružení a spolk  jako byl nap íklad Sokol. Tyto organizace jsou v podstat  

postaveny na dobrovolné innosti.  

Dobrovolnictví ve ejn  prosp šné –  tato  innost  je  založena  na  ochot  

a dobrovolnosti lidí, kte í se angažují pro druhé nebo pro celou spole nost. Hlavní 



 - 8 - 

motivací je zde „být užite ný svému okolí“. P íkladem zde m žeme uvést 

dobrovolné dárce krve i horskou službu, ale i skauting nebo organizaci YMCA.  

Po roce 1989 vznikaly u nás ady nevládních neziskových organizací, snažící se 

o získání dobrovolník  z ad ve ejnosti pro svoji innost. Jednalo se nap íklad 

o jednorázové akce nebo dlouhodobou dobrovolnou spolupráci. 

Mén  obvyklé dobrovolnické innosti: 

Virtuální dobrovolnictví 

Tento druh dobrovolné innosti je znám jší a rozší en jší v rozvinutých 

zemích, ale díky postupující oblib  a p sobnosti Internetu nachází svoje místo 

i u nás. Pomoc se poskytuje prost ednictvím internetu v oblasti poradenství, 

legislativy, ú etnictví, p ekladatelství a také služeb spojených s Internetem. 

Dobrovolníci  pomáhají  neziskovým  organizacím,  které  si  tyto  služby  nemohou  

z r zných d vod  dovolit. Sedí p i tom doma na své židli, kterou tak nemusí v bec 

opustit. Student m p ináší možnost rozší it si své zkušenosti nap íklad tvorbou 

webových stránek pro organizace. Odm nou je zde pro ob  strany proniknutí do 

prost edí, které eší reálné problémy, se kterými by se dobrovolníci jinak nesetkali. 

Ve sv  je to nap íklad nadace CharityFocus, které pomáhají s tvorbou webových 

stránek. (http://www.dobrovolnik.cz/l_organ.shtml) 

1.1.3 Základní principy dobrovolnictví 

Dobrovolníci, inspirovaní Všeobecnou deklarací lidských práv a Úmluvou 

o právech dít te, se hlásí k následujícím princip m:    

 Uznávají právo každého muže, ženy a dít te na svobodné sdružování se 

bez ohledu na rasu, víru, fyzické, sociální a ekonomické podmínky; 

 respektují d stojnost každé lidské osoby a její kulturu; 

 poskytují služby jiným bez nároku na odm nu – prost ednictvím 

dobrovolné organizace nebo vlastním úsilím; 

 prost ednictvím dobrovolné práce se rozvíjí osobnost každého 

dobrovolníka, získává nové v domosti, dovednosti, rozvíjí sv j osobní 



 - 9 - 

potencionál, víru ve vlastní schopnosti a tvo ivost, což umož uje p ijmout 

aktivní úlohu p i ešení problém ;  

 stimulují spole enskou zodpov dnost, propagují rodinu, komunitu 

a mezinárodní solidaritu. 

(http://www.dobrovolnik.cz/d_dek.shtml) 

1.1.4 Dobrovolnické organizace  

Zabývají se organizací dobrovolné innosti. Jsou to st ediska metodické 

pomoci pro dobrovolníky a také informa ní a kontaktní základny pro ty, kte í se 

dobrovolníky cht jí stát. N které organizace se specializují na práci s dobrovolníky 

v ur ité tematické oblasti (sociální, zdravotní, ekologické, kulturní), jiné pracují 

v ur itém regionu nebo na národní i mezinárodní úrovni. 

1.1.4.1 Dobrovolné organizace  

innost t chto organizací je p evážn  postavena na dobrovolnících. Jedná se 

zejména o neziskové organizace, které se zabývají menšinovými nebo 

individuálními pot ebami obyvatel. Svým zam ením a charakterem napomáhají 

zm nám nebo novým trend m ve spole nosti a také jsou nositeli morálních hodnot. 

Nejvýznamn jšími oblastmi, ve kterých se dobrovolníci nejvíce zapojují a které 

mají nejv tší odezvu ve spole nosti, jsou ekologická, humanitární a lidských práv, 

sociální a zdravotní, kulturní, sportovní a vzd lávací. 

Ekologické organizace 

Jsou jedny z nejlépe organizovaných subjekt  s celostátní p sobností 

a s propojením na mezinárodní sít . Zapojují se do ešení celospole enských 

problém  jako politický subjekt, nap íklad v souvislosti s problematikou dopravní 

a ochraná ské politiky státu, výstavby jaderných elektráren i ešení istoty m st. 

ada dobrovoln  renomovaných odborník  s nimi spolupracuje. Jednotlivé 

problémy, které eší, p esahují rámec R a mají také výraznou publicitu 

v masmédiích. Dobrovolníky využívají jednorázov  i dlouhodob , p i 

administrativní pomoci v kancelá i, organiza ním zajišt ní akcí a kampaní anebo p i 

praktických  pracích  v  terénu.  Jsou  to  nap íklad  Hnutí  DUHA,  jejíž  innost  je  

http://www.hnutiduha.cz/


 - 10 - 

založena na p esnosti, ú innosti a práci s lidmi. Používají k tomu adu metod. Snaží 

se prosazovat lepší zákony a další ekologická opat ení. Radí domácnostem jak t ídit 

odpad, neplýtvat energií, snižovat zne išt ní nebo hledat šetrné zboží v obchodech. 

Pomáhají lidem chránit jejich okolí. Také ARNIKA si stanovila za své poslání 

zlepšování stavu životního prost edí a ochranu p írody. Zabývá se ochranou 

mok ad  a vodních tok , omezováním zne išt ní životního prost edí toxickými 

látkami a odpady, dále pak ti Zem  cht jí posilovat pouto mezi lidmi a krajinou. 

Soust edí se na práci v regionech a podporují ty, kte í cht jí hájit své životní 

prost edí. Snaží se ešit p iny a nejen následky. Nebo organizace Greenpeace se 

snaží poukazovat na zlo iny páchané na životním prost edí a vyzívají vlády 

a korporace nedodržující stanovené zásady a sm rnice, aby dostáli svých závazk  

a zajistili tak lepší životní prost edí i naši budoucnost a také Pražské a Jiho eské 

matky – jejich st edem zájmu jsou, krom  prosazování zodpov dného životního 

stylu, istota ovzduší a doprava. Usilují o zlepšení stavu životního prost edí, 

o zvýšení zájmu ve ejnosti o tuto problematiku, a p edevším o odpov dn jší p ístup 

ob an  i ve ejné správy. Stejnou inností se zabývají i další organizace jako 

NESEHnutí, eský svaz ochránc  p írody, Hnutí Brontosaurus, Agentura 

GAIA, STUŽ – Spole nost pro trvale udržitelný život, Tereza 

Humanitární organizace 

Tyto organizace a organizace na ochranu lidských práv, vznikly p evážn   

po roce 1989. V posledních deseti letech, se významn  zviditelnily p edevším 

v souvislosti s pomocí v oblastech postižených vále nými konflikty i p írodními 

katastrofami. Pádem železné opony získali ob ané R v tší pov domí o problémech 

v okolním sv  a také možnost aktivn  jako dobrovolníci do d ní zasahovat.  

Mezi prvními s humanitárními akcemi v krizových oblastech se asto 

objevovali eští dobrovolníci. Bylo to nejen v pr hu konfliktu, ale také v období 

rekonstrukce zni ených oblastí válkou i živelnými katastrofami. Jsou to 

organizace, jako na p íklad ADRA, která pomáhá všem bez rozdílu rasy, pohlaví, 

vyznání nebo náboženského p esv ení a dnes pat í mezi t i nejv tší humanitární 

organizace v eské republice. Angažuje nebo angažovala se v Bangladéši, Barm , 

Bosn  a Hercegovin , ín , Bulharsku, Indii, Indonésii, Kambodži, Keni, Libanonu, 

Moldavsku, Mongolsku, Nepálu, Pákistánu, Rusku, ecku, Srbsku, Srí Lance, 

http://www.arnika.org/
http://priroda.arnika.org/
http://priroda.arnika.org/
http://toxik.arnika.org/
http://toxik.arnika.org/
http://www.detizeme.cz/
http://www.greenpeace.cz/
http://www.pmatky.ecn.cz/
http://www.jihoceskematky.cz/
http://www.jihoceskematky.cz/
http://www.ecn.cz/csop/
http://www.brontosaurus.cz/
http://www.ecn.cz/gaia/
http://www.ecn.cz/gaia/
http://www.terezango.cz/
http://www.adra.cz/


 - 11 - 

Thajsku, Vietnamu, USA, Uzbekistánu a Zambii, dále také lov k v tísni - 

Spole nost p i eské televizi - realizuje humanitární pomoc, dlouhodobé 

rozvojové projekty a podporuje snahy o demokratizaci a dodržování lidských práv. 

Také usiluje o zvýšení informovanosti eské ve ejnosti o situaci v zemích 

postižených válkami i totalitárním režimem a o globálních problémech sou asného 

sv ta a v neposlední ad  eská katolická charita mají vysokou mezinárodní 

prestiž  práv  díky  své  pohotové  pomoci.  Snaží  se  pomáhat  matkám s  d tmi  v  tísni,  

lidem bez p íst eší, osobám se zdravotním a mentálním postižením, sociáln  slabým 

rodinám, drogov  závislým, opušt ným starým lidem, osobám, které se ocitly 

v osobní krizi, migrant m a uprchlík m, v m a osobám vracejícím se z výkonu 

trestu. 

Balkánská slune nice je unikátní projekt, který je zam ený na práci s d tmi 

a matkami, které tráví dlouhé dny a m síce v uprchlických táborech na Balkán . 

V rámci projektu jsou po ádány pen žní i v cné sbírky (zejména výtvarné pot eby 

a vzd lávací), aktivity pro d ti organizují mezinárodní dobrovolníci p ímo 

v táborech.  

Krom  této pomoci se dobrovolníci podílejí i na domácích akcích (nap íklad 

záplavy na Morav  v roce 1997). Zde se pak konkrétn  ukázalo, že k dobrovolnictví 

nesta í pouhé nadšení a dobrá v le, ale také profesionalita ízení záchranných akcí 

tak, aby bylo pomoci co možná nejefektivn ji využito. Práv  neziskové organizace 

byly jako jedny z prvních, které operativn  v krizových oblastech p sobily.  

Jak fungují dobrovolníci Balkánské Slune nice 

Dobrovolníci pod Balkánskou Slune nicí si z v tší ásti financují sv j pobyt 

sami (cestovní náklady, stravu a ubytování). Pracují na základ  individuálních 

dovedností a talentu a zajiš ují si k tomu také vlastní materiál.  

Dobrovolníci projdou dv ma tréninky, jedním ve své zemi, kde se ješt  

mohou rozhodnout, zda cht jí do vybrané zem  odjet; druhý trénink je v cílové 

zemi, kterého se dobrovolníci ú astní již v mezinárodních týmech, ve kterých budou 

pracovat.  

Na aktuálních projektech pracuje ve skupinkách deset až patnáct lidí,  

po dobu alespo  t í týdn . Jejich práce je zam ená p edevším na d ti. Doufají, že 

http://www.clovekvtisni.cz/
http://www.clovekvtisni.cz/
http://www.charita.cz/
http://www.ecn.cz/balkansunflowers/index.html


 - 12 - 

jejich iniciativa bude motivovat také jejich rodi e, pop ípad  celou "novou 

komunitu". Zajiš ují místa pro sociální aktivity, jako nap . improvizované školy, 

dílny (malování, hudba, poezie, divadlo, hry pro nejmenší, aktivity pro dospívající) 

a kurzy (ru ní práce, angli tina). Dále místa pro sporty, ale i náboženská setkání 

a diskusní a svépomocné kluby pro leny. 

Všichni registrovaní dobrovolníci Balkánské Slune nice jsou zdravotn  

pojišt ni u n mecké pojiš ovny Winterthur. 

Organizace na ochranu lidských práv 

Tyto nestátní neziskové organizace vznikly po vzoru mezinárodn  p sobících 

organizací v R, které pomáhají jednotlivc m, ale i celým znevýhodn ným 

skupinám ob an  p i obran  jejich práv. Mezi n  pat í nap íklad eský helsinský 

výbor, HOST - Hnutí za ob anskou svobodu a toleranci, vznikající sí  ob anských 

poraden, v nují se monitoringu a následnému vyšet ování rasov  motivovaných 

trestných in , Amnesty International i Bílý kruh bezpe í. P sobí zde stovky 

dobrovolník , z nichž mnozí jsou odborníci s vysokým profesionálním kreditem 

a specializací.  

ada organizovaných dobrovolník  se zabývá problematikou národnostních 

menšin. Nap íklad lov k v tísni -  spole nost  p i  T  vede  n kolik  romských  

projekt , Spole nost Tolerance se v nuje zejména vzd lávacím a kulturním 

aktivitám, Nadace Open Society Fund se zabývá podporou vzd lávacích program  

s ú astí národnostních menšin.  

Prostor pro dobrovolnickou práci humanitárních organizací je spojen také 

s novým fenoménem uprchlík , kdy se eská republika, ze které se v minulosti 

pouze emigrovalo, stává tranzitním místem pro tisíce uprchlík . Humanitární 

organizace s celostátní p sobností jsou nap íklad eská katolická charita a sí  

jejích za ízení, eský ervený k íž, Diakonie, OPU - Organizaci pro pomoc 

uprchlík m.  

 

 

 

http://www.helcom.cz/
http://www.helcom.cz/
http://www.czechia.cz/host/
http://www.amnesty.cz/
http://www.bkb.cz/
http://www.pinf.cz/
http://www.spolecnost-tolerance.cz/
http://www.osf.cz/
http://www.cck-cr.cz/
http://www.ecn.cz/opu/


 - 13 - 

Sociální a zdravotní oblast 

Tato oblast je nejpo etn ji zastoupena. V minulých desetiletích byly ady 

služeb nedostate  zajiš ovány pouze státem. Dnes se mnoho neziskových 

organizací stává postupn  partnerem vlády a parlamentu a p ebírá adu t chto 

služeb, také se podílí na diskuzích o zm nách v sociální politice a zejména 

o charakter poskytování služeb sociálních. 

Zde už vedení dobrovolník  vyžaduje profesionální management, protože se 

pohybují  na  poli  psychosociálních  služeb.  Je  tedy  pot eba  je  p ipravit  na  citlivý  

ístup, který prost ednictvím výcvikových a supervizních program  dobrovolníky 

vyškolí. Mezi organizace, které pro svoji práci využívají dobrovolníky, pat í eská 

katolická charita, za ízení Diakonie, Fokus,  

Pov – Pražská organizace vozí ká , ada za ízení pro seniory jako nap íklad 

Sue Ryder Foundation, dále Nad je,  DUHA,  Život  90,  Výbor  dobré  v le  – 

Nadace Olgy Havlové, Nadace nová škola, Fond ohrožených d tí, o. s. Jahoda,  

o. s. Ratolest v Brn , APA V AS – po ádá sportovní aktivity pro zdravotn  

postižené.   

Kulturní oblast 

sobí zde celá škála nestátních neziskových organizací, ve kterých 

pomáhají tisíce dobrovolník . Tyto organizace se zam ují na ochranu a revitalizaci 

kulturních památek, které nezájmem státu v minulém režimu siln  utrp ly. Záchrana 

probíhá prost ednictvím pracovních tábor , na kterých se podílí mnoho 

dobrovolník . Organizace mají obvykle regionální p sobnost danou místními 

podmínkami a pot ebami a jsou asto spojeny s konkrétní kulturní památkou – 

zámkem, hradem, divadlem, galerií nebo muzeem. Nap íklad ob anské sdružení 

Kampanila se podílí na záchran  architektonických památek v severních echách, 

dále Sdružení pro ochranu kulturního d dictví – hradu Zlenice, Nada ní fond na 

opravu Kosteleckého kostela na Hané, Sdružení pro záchranu a využití historických 

objekt  Castellum, Linhartova nadace Praha, Ob anské sdružení Va kovka 

v Brn  a Centrum Cesta v Tábo e.  

 

 



 - 14 - 

Sportovní a vzd lávací innost 

V eské republice na rozdíl od zemí EU a USA, se dobrovolnictví v t chto 

oblastech vztahuje p evážn  jen na mimoškolní volno asové aktivity. Mají charakter 

mimoškolních zájmových kroužk , t lovýchovných a turistických oddíl . Jedná se 

edevším o vzájemn  prosp šné dobrovolnické aktivity v d tských 

a mládežnických organizacích jako jsou nap íklad Junák –  svaz  skaut  a  skautek  

R, Pionýr, YMCA a další.   

Zahrani ní dobrovolná služba 

Tento typ dobrovolnictví se objevil u nás v eské republice po roce 1989. 

ijela k nám ada dobrovolník  ze západoevropských zemí, p edevším z USA. M li 

zde za úkol vyu ovat jazyky. Postupem asu i u nás vznikají organizace, které se 

zabývají  vysíláním  dobrovolník  do  zahrani í.  Organizací  této  služby  se  v  R  

nuje nap íklad Mládež pro Evropu. P sobí zde i další organizace jako je ADRA, 

VOLONTÉ,  INEX,  eský  ervený  k íž a další. Dobrovolníci se využívají p i 

pomoci doma i v zahrani í p i p íležitostech, jako jsou volby do zastupitelských 

orgán  v nestabilních zemích nebo p i odstra ování následk  katastrof i vále ných 

událostí.  

(http://www.dobrovolnik.cz/l_organ.shtml) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dobrovolnik.cz/l_organ.shtml


 - 15 - 

1.2 Historie dobrovolnictví 

 M žeme íci, že po átky dobrovolnictví se vyvíjely spolu s vývojem lidské 

spole nosti. Dobrovolná pomoc vyplývá z lidské p irozenosti nestarat se jen sám 

o sebe, ale také o druhé a prost ednictvím toho si rozvíjet svoji osobnost a mít podíl 

na utvá ení a p etvá ení okolního života lidí. V historii to byla spíše pomoc v rodin  

a také pomoc t m, kte í to z jakéhokoliv d vodu pot ebovali. Pomáhali ti, kte í na 

tom byli lépe. Tato pomoc se ale se vznikem velkých m st postupn  vytrácela. 

Dobrovolnictví se však nevyvíjelo ve všech zemích stejn . Dobrovolnická innost 

se u nás dostává do širšího v domí lidí teprve posledních deset let. Chci zde tedy 

popsat historii dobrovolnictví v zahrani í a u nás odd len .  

1.2.1 Pohled do historie dobrovolnictví v zahrani í 

Ko eny dobrovolnictví se nacházejí v k es anské morálce. V Evrop  již ve 

st edov ku dobrovolníci pomáhali pod záštitou církve, ale jiný rozm r 

dobrovolnictví dostalo v USA a Kanad . Velkou tradici m lo dobrovolnictví v USA 

již v dob  osídlování, kdy si lidé uv domovali, že jsou na sob  vzájemn  závislí 

a pot ebují se. Poci ovali pot ebu vykonávat n co pro druhé, bez ohledu na to, že 

nebyli slu ování žádnou konkrétní organizací. Nap íklad d ti ve Velké Británii jsou 

vedeny již od školních let k tomu, že mají nezištn  pomáhat druhým.  

íve než byla utvo ena v Severní Americe úst ední vláda, vznikala zde 

komunita vzájemn  se podporujících ob an , která m la základní funkce státu. 

Bojovali nejen za zrušení otroctví, ale také za rovné postavení obou pohlaví a ší ení 

osv ty. M žeme tedy íci, že charitativní innost a vzájemná pomoc se v mnoha 

rodinách stala tradicí a neodmyslitelnou sou ástí spole enského života lidí.  

Charitativní organizace United Way byla založena v roce 1887 v Denveru. 

Její náplní bylo plánovat a vést místní innosti a získávat finance pro ostatní 

organizace ve m st . Dále v roce 1961 byly založeny Mírové sbory ( Peace Corps – 

nezávislá federální agentura) prezidentem Johnem F. Kennedy. Jejich cílem je 

podporovat mír a p átelství ve sv . Dobrovolníci Mírových sbor  spolupracují 

s vládami, školami, neziskovými organizacemi, nevládními organizacemi a s jinými 

v r zných oblastech. Pomáhají lidem v pot ebných oblastech, a  už tím, že zajiš ují 



 - 16 - 

pitnou vodu nebo vyu ují jejich d ti. Také se snaží bojovat proti ší ení nemoci 

AIDS.   

Také v jiných zemích, t eba nap íklad v N mecku, je innost dobrovolník  

zam ena zejména do oblasti sociální, dále se v nují mládeži. Celkov  

dobrovolnictví  podporují  na  mezinárodní  úrovni.  Jinak  je  tomu  ve  Francii.  Tam  se  

dobrovolníci nej ast ji zam ují na oblast výzkumu, sportu a kultury. Na rozdíl od 

mecka se v oblasti sociální angažuje pom rn  malá ást dobrovolník . 

V Nizozemí se zase dobrovolníci angažují nap íklad v pomoci lidem bez domova, 

lidem HIV pozitivním a jiným. Stát zde p enesl zodpov dnost za dobrovolnictví na 

místní ú ady. Výhodou je tedy pružné reagování na pot eby a vztahy místní 

komunity. 

Dobrovolnická innost není vymezena jen místní i národní úrovní, ale 

zahrnuje také mezistátní a mezinárodní programy. Dobrovolnictví v organizované 

podob  zaznamenalo nejv tší rozvoj v posledních t iceti letech. 

1.2.2 Pohled do historie dobrovolnictví v eské republice 

innost, o které m žeme íct, že p edcházela dnešní dobrovolnické, m la své 

za átky již ve st edov ku. Sdružovala se pod záštitou náboženských ád  

a bratrstev. Její organizací byli tudíž pov eni, v tšinou duchovní, kte í m li 

pe ovat o chudé, sirotky, staré lidi a zdravotn  postižené. Nebyla však jejich 

hlavním zam ením. Prvotním posláním v té dob  byla pé e o duše v ících, která 

tedy zahrnovala i pé i o dobra pozemská. Tato charitativní innost byla tak íkajíc 

edstupn m církevní správy.  

Na tuto innost navazovaly r zné spolky a instituce. Sdružovaly ob any, 

kte í se dobrovoln  v novali práci pro obecní i národní komunitu.  

V dob  husitské revoluce nastal pokles vlivu církve a dobro innosti se 

novali jen m ané a emeslníci. Po roce 1620 katolická církev obnovila svou 

nadvládu, ale stát postupn  upev oval svoji moc nad církví a ze sociální pe e 

a vzd lání ji vytla il.  



 - 17 - 

K významnému rozvoji spolkové innosti došlo v období Národního obrození 

a to dalo prostor pro další vývoj dobrovolnictví. Zakládaly se vlastenecké nadace 

a spolky na podporu um ní, kultury, v dy a vzd lání.  

Se vznikem samostatného eskoslovenska v roce 1918 se vytvá ely 

dobrovolnické ob anské aktivity ve všech sférách spole enského života. Byly 

izovány ady neziskových organizací, které se v novaly sirotk m a chudým lidem. 

Tento slibný vývoj byl p erušen n meckou okupací, která vyústila ve II. sv tovou 

válku.  V tšina organizací byla zrušena a jejich obnova nastala po skon ení války.  

Další p erušení nastalo nástupem totalitního režimu. Sdružování ob an  bylo 

potla ováno a i ve ejn  prosp šné služby byly nahrazeny státem, který si vytvo il 

vlastní, tzv. státní neziskový sektor, skládající se z rozpo tových a p ísp vkových 

organizací. Organizace, které necht ly být povinn  sdruženy v Národní front , byly 

cílen  rušeny.  

K znovuoživení neziskových organizací došlo až po roce 1989 pádem 

komunistického režimu. V tomto období eská spole nost procházela hledáním 

vlastní identity. V plné mí e se za ínají rozvíjet nezávislá sdružení v oblasti 

humanitární, ekologie, lidských práv, sportu nebo také v sociální oblasti a mnoha 

dalších.  

Mnoho lidí stále vidí v dobrovolnictví poz statek bývalého režimu, kdy 

museli vykonávat nejr zn jší povinn  nepovinné aktivity. P itom i v té dob  se 

našla hrstka lidí, kte í se v novali n jakým dobrovolným innostem.  

Proto je tedy ší ení osv ty o problematice dobrovolnictví d ležitou úlohou 

dobrovolnických organizací.  

(Tošner, J., Sozanská, O. 2002) 

 

 

 



 - 18 - 

1.3 Sou asná situace dobrovolnictví v zahrani í 

Dnes ve Spojených státech existuje na 500 registrovaných dobrovolnických 

center, které byly postupn  zakládány od roku 1970. Slu ují tisíce lidí, kte í cht jí 

pe ovat o d ti a mládež, ob ti trestných in , duševn  choré, seniory, nemocné i 

handicapované nebo mentáln i smyslov  postižené. Také ale pomáhají ve 

zdravotní a ekologické oblasti.  

Tato centra vytvá ejí asociace s mezinárodní p sobností, které využívají 

pomoc dobrovolník  a u koordinátor  provád jí výcviky. Vytvá ejí databáze 

uchaze , kte í mají zájem o dobrovolnickou innost. Provád jí výb r, p ípravu, 

ízení a následnou supervizi dobrovolník . Také se zabývají navazováním 

mezinárodních spoluprací a propojováním jednotlivých stejn  zam ených center 

díky po ádání konferencí, osv  a vzájemné vým  poznatk  a na erpaných 

zkušeností. Mezi takové centra pat í nap íklad: 

IAVE (International Associacion for Volunteer Effort) – jedná se 

o mezinárodní organizaci, která byla založena z iniciativy t iceti žen v roce 1970. 

Sdružuje dobrovolnická centra ve všech zemích. Zajiš uje celosv tovou podporu, 

propagaci a také ocen ní dobrovolnictví. 

POLN (Points of Light Foundation) – založena z iniciativy prezidenta  

G. Bushe. Tato organizace se snaží podporovat dobrovolnická centra v jejich 

innosti a nacházet pot ebnou motivaci k dobrovolnickým aktivitám pro americké 

ob any. Je úzce propojena s Bílým domem. V nuje se organizováním r zných 

trénink , kurz , p ednášek, dále se zabývá získáváním finan ních prost edk , 

spoluú astní se r zných kampaní a oce ování dobrovolník  

ARNOVA – tato organizace se zam uje p edevším výzkumem neziskových 

organizací a dobrovolnické innosti. 

UNV (United Nations Volunteers) – jedná se o mezinárodní dobrovolnickou 

iniciativu, která vznikla v roce 1970 pod záštitou OSN. Dobrovolníci pomáhají 

v rozvojových zemích v nejr zn jších oblastech p edevším p i p írodních 

katastrofách i vále ných krizích nebo ve vzd lávacích programech. 



 - 19 - 

V roce 1972 v Evrop  vznikla asociace AVE (Association for Volunteering), 

která je sou ástí IAVE. Soust uje se na propojení mezinárodních 

dobrovolnických center prost ednictvím vým ny informací a zkušeností. Zajímavým 

projektem této asociace je Evropská univerzita dobrovolnictví. Cílem tohoto 

projektu je zvyšovat informovanost ve ejnosti o dobrovolné pomoci a objasnit 

pot ebu dobrovolnictví v sou asné ekonomické situaci. Organizace je pln  

dobrovolnická, to znamená, že všichni lenové jsou dobrovolníci. 

CEV (European Volunteer Centre) – tato organizace sídlí v Bruselu 

a sdružuje národní a mezinárodní dobrovolnická centra 14 zemí. Krom  jiného 

podporuje rozvoj dobrovolnictví na národní úrovni a hájí jejich zájmy v evropských 

institucích. Projekty, vedené touto organizací podporují spolupráci dobrovolnických 

center v zemích EU i v zemích bývalého Sov tského svazu. 

VOLONTEUROPE – organizace, která sdružuje profesionály i dobrovolníky 

z 25 zemí Evropy a Severní Ameriky, jejímiž leny jsou p edevším lenové 

Evropské Unie.  

VOLUNTEERNET – jedná se o sí  dobrovolnických center, které sdružují  

15 postkomunistických zemí, mezi n  pat í i eská republika. Cílem je ší it 

myšlenky dobrovolnictví, které bylo potla eno totalitními režimy.   

NETAID – dobrovolnická innost organizována prost ednictvím internetu 

(online dobrovolnictví).  

OSF (Open society fund) – V roce 1996 tato organizace vyhlásila Volunteer 

development program na podporu programu Big Brother, Big Sister a vznik 

dobrovolnických center. Výsledkem byl vznik 18 dobrovolnických center v Evrop  

a Asii nebo také v R.  

Postupn  v každé evropské zemi za ala vznikat dobrovolnická centra, která 

se také v novala vedením dobrovolnických aktivit neziskových organizací. Mezi n  

pat í nap íklad ve východní Evrop  Polsko, dále eská republika a na Slovensku  

to byla Slovenská akademická agentúra – Servisní centrum pre tretí sektor.  

(Tošner, J., Sozanská, O. 2002) 

 



 - 20 - 

1.4 Sou asná situace dobrovolnictví v eské republice 

V posledních letech se objevuje celá ada lánk , diskusí v radiích nebo 

televizních dokument  na téma dobrovolnictví. P esto je pov domí o tomto tématu 

ve spole nosti a také zapojení ve ejnosti do dobrovolných aktivit na nízké úrovni, 

zejména pokud srovnáme naši republiku s ostatními západoevropskými zem mi. Na 

rozdíl od tradi ních demokracií u nás zatím neexistuje široké v domí o tom, že je 

naprosto p irozené pomáhat t m, kte í to pot ebují a to zcela zadarmo.     

Tímto bych se proto cht la pokusit v této kapitole nastínit sou asné postavení 

dobrovolnictví u nás. Jsem p esv ená, že je d ležité zde vysv tlit pojem 

neziskový sektor, který úzce souvisí s dobrovolnictvím a právní formy neziskových 

organizací. Poté se chci v novat dalšímu d ležitému tématu a tím bude legislativní 

úprava dobrovolnictví. Ta prošla v roce 2002 velkou zm nou, která m la vliv na 

oblast dobrovolnické innosti. Považuji také za d ležité napsat zde o založení 

významného národního dobrovolnického centra HESTIA, jehož programy a projekty 

jsou sou ást innosti regionálních dobrovolnických center. V neposlední ad  se 

chci zmínit o Mezinárodním roku dobrovolník , kterému je p ikládán velký 

význam. Na konci této kapitoly bych ráda v novala místo dobrovolnickým 

program m, které se realizují díky Národnímu dobrovolnickému centru.   

1.4.1 Neziskový sektor 

V každé demokratické spole nosti jsou neziskové organizace d ležitou 

sou ástí. Specializují se na management dobrovolnictví, který obsahuje získávání 

a výb r dobrovolník , jejich odborný výcvik a ízení, poté následná supervize a také 

samoz ejm  hodnocení dobrovolník , které podporuje jejich motivaci.  

Neziskový sektor umož uje lidem se voln  sdružovat a vytvá et více i m  

formalizované organizace. Tyto pracovišt  poskytují informace, je pro n  d ležitá 

spolupráce center v regionu a jejich cílem je zapojení co nejv tšího po tu obyvatel. 

Využívají lidskou p irozenost každého jednotlivce k ešení osobních, skupinových 

i spole enských problém . Jsou také možností k osobnímu rozvoji a uplatn ní 

jejich len . Jedna z mnoha pozitiv pro zapojené ob any je sounáležitost s ur itým 

kolektivem a v domí smysluplnosti provád ných aktivit.  



 - 21 - 

Tento sektor hraje d ležitou roli, protože vypl uje mezeru ve státní sfé e. 

Opodstatn ní t chto organizací spo ívá v tom, že jedinci i menšinové skupiny lidí 

mají možnost projevit sv j názor ve ejn , upozornit tím na své pot eby 

a požadavky. Odpov dí jim bude nabídka netradi ních forem pomoci.  

Neziskový sektor je t etím pilí em vedle státního a podnikatelského. Tyto 

sektory se vzájemn  prolínají a je zde snaha o spolupráci.   

Podle studie Nadace rozvoje ob anské spole nosti vypracované v roce 1996 

se neziskové organizace vymezují t mito p ti spole nými rysy: 

 Jedná se o spole enství lidí do ur ité míry institucionalizované, které jsou 

schopné samosprávy, mají stanoveny vlastní cíle, zásady, stanovy a další 

podmínky, 

 jejich innost je organizována, 

 tyto organizace nejsou závislé na státu, to znamená, že jsou samostatné 

a nepodléhají státní správ  (nevylu uje to ovšem podporu ze strany státu), 

 jejich cílem není dosažení zisku, 

 dobrovolnost je významným prvkem t chto organizací. 

 

 Neziskový sektor je systém, do kterého pat í ob anská sdružení, nadace, 

obecn  prosp šné spole nosti, církve a jejich za ízení. 

Ob anské sdružení – toto sdružení lidí spojují spole né zájmy, které je 

vedou k rozhodnutí založit si vlastní organizaci s vlastními orgány. Z hlediska práva 

se jedná o právnickou osobu, která vzniká zaregistrováním u p íslušného ú adu. 

Podmínky založení jsou: nejmén  t i ob ané s tím, že musí být starší 18 let.  

Nadace – jedná se ú elové sdružení majetku, jejíž právní formou je 

právnická osoba. Má p edem vytý ený obecn  prosp šný cíl, ke kterému má sloužit. 

Vzniká na základ  písemné smlouvy. 

Obecn  prosp šná spole nost – hlavním cílem této organizace je poskytovat 

obecn  prosp šné služby. M že ji založit fyzická, právnická osoba nebo stát. Jedná 



 - 22 - 

se op t o právnickou osobu, která vzniká registrací zakládací listiny u místn  

íslušného ú adu.  

Církevní za ízení – hlavním posláním t chto za ízení je poskytování 

zdravotních a sociálních služeb nejen v ícím, ale i široké ve ejnosti. 

Neziskové organizace jsou pro dnešní spole nost velkým p ínosem v mnoha 

oblastech. Nemají nap íklad už takový formální charakter a jsou mén  byrokratické. 

Tímto jsou blíže lidem a také i jejich služby, které vyžadují blízký kontakt. M žeme 

íci, že dalším p ínosem je i vztah klienta a pracovníka i dobrovolníka, který je 

postaven na vzájemné d e a toleranci. To je jeden ze znak , kterým se liší od 

státní sféry, protože lásku a pochopení nem že na ídit žádný zákon. Protože svoji 

správu si ídí samy, mohou pružn ji a v as reagovat na probíhající zm ny ve stát .  

Samoz ejm , že tyto organizace bohužel narážejí i na adu problém  

a nesnází, které se da í více i mén  vy ešit. Mezi n  pat í nap íklad p ijetí tržního 

systému nebo také schopnost efektivn  získávat finan ní prost edky. Jsou omezeny 

v získávání kvalifikovaných odborník , protože jim nemohou poskytnout dostate né 

finan ní ohodnocení, stát a soukromá sféra jsou v tomto velkou konkurencí. 

Zapomíná se také na to, že garantem v n kterých službách m že být pouze stát. 

Vyzna uje se to tendencí státu p enechávat n které své pravomoce jiným 

subjekt m, do kterých pat í i neziskové organizace.  

(Tošner, J. 2003) 

1.4.2 Právní úprava dobrovolnictví 

Po roce 1989 došlo u nás k obnov  a v tšímu rozvoji neziskového sektoru. 

Svoji innost obnovilo mnoho spolk  a organizací. Rostl po et t ch, které ím dál 

více pot ebovaly využívat práci dobrovolník . Vyvstával ale jeden problém, který 

se týkal innosti dobrovolník . Jejich aktivity byly doposud upraveny pouze 

v r zných smlouvách a závazcích, které uzavíraly organizace navzájem mezi sebou. 

Chyb la totiž legislativní úprava obecných pojm  týkajících se dobrovolnictví.  

Bylo pot eba vymezit, kdo je dobrovolník, co je dobrovolná innost, také upravit 

postavení dobrovolník  a mnoho dalšího.  



 - 23 - 

Rok 2001 p isp l k významnému pokroku v oblasti dobrovolnictví, kdy 

organizace spojených národ  jej vyhlásila za Mezinárodní rok dobrovolník .  

Vláda se po tomto kroku rozhodla vyjád it podporu dobrovolnictví. Poté,  

co byl vytvo en Národní výbor pro Mezinárodní rok dobrovolník , se za ala 

íprava takového zákona, který by upravil podmínky dobrovolnictví. Národní 

výbor p edložil v íjnu 2001 návrh zákona o dobrovolnické služb  a o zm  

kterých zákon . Tento návrh byl schválen v roce 2002 a právní ú innosti nabyl  

1. ledna 2003.  

Tento zákon právn  vymezuje pojmy jako je dobrovolník a dobrovolnická 

služba. Také obsahuje definici smlouvy, kterou uzavírají mezi sebou dobrovolník 

a vysílající organizace. Dále zde najdeme vymezení instituce, která má právo 

ud lovat akreditaci organizacím. V neposlední ad  upravuje dotace a využívání 

dobrovolnické služby státem. Od paragrafu 12 a následující zákon dále obsahuje též 

zm nu o ve ejném zdravotním pojišt ní, o d chodovém pojišt ní, o daních z p íjm , 

o nezam stnanosti, o dani d dické, darovací a z p evodu nemovitostí.  

které pojmy týkající se dobrovolnictví zákon definuje takto: 

„Dobrovolníkem m že být fyzická osoba starší 15 let, jde-li o výkon 

dobrovolnické  služby  na  území  eské  republiky  nebo  osoba  starší  18  let,  jde-li  

o výkon dobrovolnické služby v zahrani í, která se na základ  svých vlastností, 

znalostí a dovedností svobodn  rozhodne poskytovat dobrovolnickou službu. 

Dobrovolník vykonává dobrovolnickou službu na základ  smlouvy uzav ené 

s vysílající organizací.“(Zákon . 198/2002 Sb. O dobrovolnické služb  a o zm  

kterých zákon , § 3) 

Podle zákona je dobrovolnická služba innost, p i které dobrovolník 

poskytuje pomoc sociáln  znevýhodn ným, ohroženým a rizikovým skupinám. Také 

pomáhá p i živelných pohromách, p i ochra ování a zlepšování životního prost edí, 

i pe ování o kulturní památky, p i pomoci uskute ovat rozvojové programy. 

Tato služba nesmí být vykonávána v rámci pracovního pom ru nebo studia školy 

dobrovolníka.  

 



 - 24 - 

„Vysílající organizace podle tohoto zákona je právnická osoba se sídlem 

v eské republice, která dobrovolníky vybírá, eviduje, p ipravuje pro výkon 

dobrovolnické služby a uzavírá s nimi smlouvy o výkonu dobrovolnické služby za 

podmínky, že má ud lenou akreditaci.“ (Zákon . 198/2002 Sb. O dobrovolnické 

služb  a o zm  n kterých zákon , § 4, odst.1) 

Podle zákona je tedy ijímající organizací osoba,  pro  jejíž  pot ebu  je  tato  

služba vykonávána.    

1.4.2.1 Smlouva 

Dobrovolník musí podle zákona uzav ít s vysílající organizací smlouvu.  

Pro dobrovolnickou službu vykonávanou na území eské republiky, musí být ve 

smlouv  sjednáno alespo  místo, p edm t a doba výkonu dobrovolnické innosti. 

V p ípad , že je dobrovolník vysílán do zahrani í, musí smlouva obsahovat 

tyto náležitosti: 

 jméno a p íjmení, rodné íslo, místo trvalého pobytu dobrovolníka, název 

a sídlo vysílající organizace; 

 ujednání o ú asti na p edvstupní p íprav  (zahrnuje informace o možných 

rizicích); 

 místo, p edm t a dobu výkonu dobrovolnické služby; 

 zp sob ubytování a stravování dobrovolníka; 

 závazek dobrovolníka vrátit ást výdaj , v p ípad , pokud p ed asn  

ukon í dobrovolnickou innost. 

 Smlouva m že podle povahy dobrovolnické služby dále obsahovat další 

následující ujednání: 

 o p edložení výpisu z trestního rejst íku, které nesmí být starší 3 m síc   

 o p edložení potvrzení o zdravotním stavu, které nesmí být starší 3 m síc  

 o p edložení potvrzení o informování dobrovolníka s prevencí infek ních 

nemocí 



 - 25 - 

 o náhrad  náklad  spojených s nezbytnou p ípravou, s cestou, o kapesném, 

o poskytnutí pracovních prost edk  a osobních ochranných pom cek 

 o rozsahu pracovní doby, doby odpo inku, o podmínkách pro ud lení 

dovolené a o d vodech, za kterých lze dobrovolnickou službu p ed asn  

ukon it 

1.4.2.2 Akreditace 

Ministerstvo vnitra ud luje vysílajícím organizacím pro jejich innost 

akreditace v oblasti dobrovolnické služby. Tyto akreditace jsou organizacím 

ud leny na návrh akredita ní komise složené ze zástupc  jednotlivých ministerstev 

a Rady vlády pro nestátní neziskové organizace na základ  zákona o dobrovolnické 

služb  a o zm  n kterých zákon . 198/2002. Organizace, která zažádá  

o akreditaci, musí prokázat, že je schopna plnit své jednotlivé projekty a programy 

dobrovolnické služby. Také musí doložit, že je finan  zp sobilá organizovat 

ípravu a provád ní dobrovolnické služby a také dodržovat další povinnosti, které 

vyplývají ze zákona o dobrovolnické služb . Akreditace se ud lují na dobu t í let. 

V p ípad , že ministerstvo zjistí, že vysílající organizace p estala spl ovat 

podmínky stanovené zákonem pro ud lení akreditace, m že po projednání 

v akredita ní komisi akreditaci zrušit. 

1.4.2.3 Pojišt ní dobrovolníka 

Vysílající organizace má povinnost uzav ít s dobrovolníkem pojistnou 

smlouvu p ed jeho vysláním k výkonu dobrovolnické služb . Ta kryje odpov dnost 

za škodu na majetku nebo na zdraví, kterou sám dobrovolník zp sobí nebo mu bude 

zp sobena. Sám dobrovolník odpovídá pouze za škodu, kterou zp sobí úmysln .  

1.4.2.4 Dotace 

Organizace, které mají ud lenou platnou akreditaci od ministerstva vnitra, 

mohou zažádat o státní ú elovou dotaci pro oblast dobrovolnické služby z rozpo tu 

ministerstva.  

Poskytnuté dotace mají být na pokrytí: 

 pojistného placeného na základ  pojistné smlouvy; 



 - 26 - 

 ásti výdaj  spojených s evidencí dobrovolník , s jejich p ípravou a se 

zajišt ním výkonu dobrovolnické služby; 

 pojistného na d chodové pojišt ní, placeného za dobrovolníka. 

Dotace jsou poskytovány na jeden kalendá ní rok zálohov . Po skon ení 

kalendá ního roku, b hem kterého byla dotace erpána, organizace vystaví 

vyú tování, které poté p edá ministerstvu vnitra. Nevy erpané finan ní prost edky 

musí organizace vrátit. Dotace se organizaci neposkytne, pokud obdržela od 

ijímací organizace úplatu nebo jinou pen zi ocenitelnou výhodu.  

Ministerstvo vnitra vytvo ilo v souvislosti s tímto zákonem odd lení 

dobrovolnické služby. Odd lení se zabývá zajiš ováním innosti akredita ní komise 

a s tím spojených úkol  jako jsou nap íklad: 

 íprava podklad  pro rozhodování akredita ní komise o ud lování 

akreditace; 

 shromaž ování podklad  pro jednání akredita ní komise o zrušení 

akreditace; 

 vedení seznamu vysílajících organizací, kterým byla ud lena akreditace; 

 zajiš ování p evodu práv a povinností mezi zaniklou vysílající organizací 

a dobrovolníkem na jinou vhodnou organizaci; 

 ov ování, zda organizace plní podmínky stanovené zákonem  

o dobrovolnické služb ; 

 poskytování dotací vysílajícím organizacím. 

(http://www.mvcr.cz/clanek/dobrovolnicka-sluzba-akreditace.aspx) 

1.4.3 Regionální dobrovolnická centra 

Dobrovolnická centra vznikají jako neziskové organizace. Mohou to být 

nap íklad samostatná ob anská sdružení i jsou sou ástí jiné neziskové organizace 

nebo p sobí p i r zných školách. Centra se profesionáln  zabývají propagací 

dobrovolnictví ve spole nosti. Vykonávají tzv. management dobrovolnictví, který 

obsahuje organizaci a koordinaci dobrovolné innosti. Krom  toho poskytují 



 - 27 - 

informace lidem, kte í se cht jí stát dobrovolníky a také jim pomáhají p i uplatn ní. 

Udržují kontakt s ostatními dobrovolnickými centry a navzájem mezi sebou 

spolupracují. Poskytují si kvalifikovanou metodickou pomoc a podporují se.  

Dále spolupracují s médii, obcemi, samosprávami, státními orgány nebo také 

navazují mezinárodní spolupráci. Vytvá ejí si vlastní dobrovolnické programy, 

kterými se pokoušejí ešit aktuální problémy v komunit .   

Regionální dobrovolnická centra navazují svojí inností na Národní 

dobrovolnické centrum HESTIA.   

(Tošner, J. 2003) 

1.5 HESTIA – Národní dobrovolnické centrum 

V roce 1993 vznikla spole nost Hestia z iniciativy manželských poradc , 

kte í cht li cílen  podporovat pozitivní mezilidské vztahy v rámci rodiny a také 

v  širším  kontextu  ob anské  spole nosti.  Na  za átku  jejího  p sobení  byla  nadací,  

pozd ji se její právní forma zm nila na ob anské sdružení, které bylo ízeno sborem 

len . Ve své innosti se zam ila na: 

 výzkum, výcvik a vzd lávání  

 vydávání ú elových publikací; 

 poradenství, supervizi a stáže pro dobrovolníky a profesionály; 

 navazování kontakt  s domácími i zahrani ními organizacemi 

s podobnými cíli; 

 propagaci a publicitu dobrovolnictví s pomocí mediálních partner . 

V eské republice se Hestia za ala problematikou dobrovolnictví zabývat 

v roce 1995. V té dob  byl program P t P jejím prvním realizovaným programem, 

ke kterému postupn  p ibývaly další. 

Nevládní nezisková organizace Hestia se dobrovolnictví v novala již od 

svého po átku, ale až v roce 1998 byly vymezeny samostatné innosti, jako je 

organizace a podpora dobrovolnictví. Konkrétním projevem jejího zájmu byl vznik 

Národního dobrovolnického centra v Praze. Toto centrum je sou ástí sít  



 - 28 - 

VOLUNTEERNET trnácti ustanovených dobrovolnických center ve st ední  

a východní Evrop , Pobaltí a Asie. Založení centra bylo finan  podpo eno  

a inspirováno, nadací Open Society Institute. Metodickou pomoc poskytla nadace 

Points of Light Foundation (POLN) v podob  svých lektor . V USA se nachází pod 

záštitou této neziskové organizace více jak 500 dobrovolnických center.   

Oficiáln  bylo Národní dobrovolnické centrum otev eno 22. února 1999  

u p íležitosti kampan  „ 30 dní pro neziskový sektor“. U zrodu stojí od po átku 

PhDr. Olga Sozanská a PhDr. Ji í Tošner. Toto centrum vede dobrovolnické 

programy a projekty. Podporuje vznik a innost regionálních dobrovolnických 

center, pro které je zdrojem metodiky a informací. Také spolupracuje na 

mezinárodních projektech program  PHARE a MATRA. Pat í též mezi leny 

dobrovolnických organizací IAVE, CEV, Big Brothers a Big Sisters International  

a ENYMO.  

HESTIA – Národní dobrovolnické centrum si stanovila tyto cíle: 

 ší it a podporovat ideu dobrovolnictví, 

 sledovat vývoj problematiky dobrovolnictví v naší zemi, 

 zlepšovat p ístup spole nosti k dobrovolnictví a zvýšit zapojení ob an   

do dobrovolnických aktivit, 

 realizovat projekty za ú elem propagace myšlenky dobrovolnictví 

v nestátních i státních organizací, 

 nabízet výcviky pro dobrovolníky a koordinátory,  

 podporovat vznik regionálních dobrovolnických center, 

 organizovat seminá e, které se tématy dotýkají aktuálních problém  p i 

práci s dobrovolníky. 

Mezi jeho další cíle pat í také vydávat publikace, které se zam ují na osv tu 

dobrovolnictví, ale i r zné metodické pokyny a postupy. Vede databázi organizací, 

které využívají služby dobrovolník  a také databázi samotných dobrovolník . 

Hestia dlouhodob  spolupracuje s r znými neziskovými organizacemi jako 

nap íklad YMCA Praha, LATA Praha, Nadace rozvoje ob anské spole nosti, 

Dobrovolnické centrum Ústí nad Labem, RATOLEST Brno, Spektrum Krom íž, 



 - 29 - 

Open Society Fund Praha, Open Society Institute New York a s mnoha dalšími. 

Tato spolupráce je intenzivn  využívána p i realizaci projekt  Národního 

dobrovolnického centra.  

V roce 2003 byla Hestii ud lena akreditace podle zákona o dobrovolnické 

služb  na programy Dobrovolníci v nemocnicích a Program P t P.  

Projekty a programy Národního dobrovolnického centra jsou finan  

podporovány již zmín nými - Nadace Open Society Fund nebo také Nadace rozvoje 

ob anské spole nosti z programu Make a Connection, dále pak Ch. S. Mott 

Foundation, Evropská komise z programu Mládež a z prost edk  Evropského 

sociálního fondu, Big Brothers a Big Sisters International, Velvyslanectví 

Nizozemského království, Hlavní m sto Praha, M stská ást Praha 1, Ministerstvo 

práce a sociálních v cí, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo zdravotnictví, 

Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy eské republiky a dalšími.  

(http://www.hest.cz/ndc.shtml#mvc) 

1.5.1 Projekty Národního dobrovolnického centra Hestia 

Projekt dobrovolnictví ve školách Rozvoj ob anských ctností byl reakcí 

Hestie na výzvu Nadace rozvoje ob anské spole nosti. Centrum se p ihlásilo do 

jejího programu GABRIEL. Tento projekt byl zahájen 15. listopadu 2001 ve ty ech 

stech – Praze, Brn , eských Bud jovicích a Ústí nad Labem. Klade si za cíl 

podpo it mladé lidi v zapojení do dobrovolnických a dárcovských aktivit a také 

vytvá ení a realizaci jejich vlastních projekt . Projekt je zam en p edevším na 

studenty st edních škol ve v ku 14-20 let. Dalším úkolem, který má p isp t 

k spln ní stanoveného cíle, pat í ješt  p íprava pedagog  zaangažovaných škol,  

po které jsou schopni sami vést tento projekt. Do úvodní t íleté fáze projektu se 

postupn  zapojilo 79 student  z 11 škol, kte í samostatn  realizovali 12 vlastních 

malých projekt  a jako dobrovolníci spolupracovali s 15 neziskovými organizacemi. 

hem projektu se poda ila navázat i zahrani ní spolupráce s partnery v Polsku, 

Ma arsku a Slovensku. Student m se tak dostala možnost zapojit se do 

dobrovolnické innosti v zahrani í.  



 - 30 - 

HESTIA- Národní dobrovolnické centrum tento projekt koordinuje v celé 

eské republice a realizuje jej v Praze. V Ústí nad Labem je realizátorem pro region 

Dobrovolnické centrum v Ústí n. L., v Brn  je to RATOLEST Brno a v eských 

Bud jovicích Ústav Sociální práce ZSF JU eské Bud jovice.  

Projekt Zvýšení profesionality nestátních neziskových organizací 

v oblasti dobrovolnictví byl vytvo en pro neziskové organizace, aby mohly za ít 

systematicky pracovat s dobrovolníky. M ly zájem na tom, aby se dobrovolnická 

innost stala sou ástí jejich aktivit. Projekt se realizoval v letech 2002 – 2003. 

Hestia na n m spolupracovala s partnerskými neziskovými organizacemi. V rámci 

projektu se uskute ovaly konzultace, metodická a evalua ní setkání, školení  

a zpracování materiál  a supervize. Mezi hlavní cíle pat ilo nap íklad zvýšit kvalitu 

profesionálních dovedností pracovník  dobrovolnických center v regionu, zvýšit 

podíl dobrovolnictví v neziskových organizacích a také zpracovat metodiku pro 

dobrovolnictví v neziskových organizacích. 

Projekt Rozvoj internetové komunikace nestátních neziskových 

organizací v dobrovolnictví byl realizován v letech 2001 – 2002 a podílely se na 

m neziskové organizace Econnect a Jahoda. Stanoveným cílem tohoto projektu 

bylo zvýšit používání moderních komunika ních technologií v práci s dobrovolníky. 

Projekt poskytl možnost k vytvo ení centrálního servisního a informa ního portálu 

www.dobrovolnik.cz. Po p evzetí správy portálu Národním dobrovolnickým 

centrem Hestia v roce 2002 se stránka rozší ila díky grantu z programu Phare  

o dobrovolnickou burzu, poradnu a o anglickou verzi -  www.volunteer.cz 

s informacemi o eském dobrovolnictví a tím podpo ila mezinárodní spolupráci. 

Stránky vznikly v souvislosti s Mezinárodním rokem dobrovolník .  

Tyto stránky nyní poskytují neziskovým organizacím možnost p edstavit 

svoje programy ve ejnosti a dobrovolník m nebo lidem, kte í mají zájem  

o dobrovolnickou innost, mohou získat p ehledné informace o aktuálních 

událostech, vzd lávacích akcích a grantových p íležitostech v dané oblasti. Také je 

zde prostor pro vym ování zkušeností v oblasti práce s dobrovolníky. Pro jakékoli 

dotazy týkající se dobrovolnictví je ur ena poradna. 

Dobrovolníci zde najdou nap íklad p ehled neziskových organizací, nabídku 

aktuálních projekt , do kterých se mohou zapojit nebo rady, které pomohou p i 

http://www.dobrovolnik.cz/
http://www.volunteer.cz/


 - 31 - 

výb ru správné organizace. Dobrovolníci si zde také vym ují své názory  

a zkušenosti.  

Nemén  významnými cíli tohoto portálu je oslovovat nejširší ve ejnost  

a propagovat oblast dobrovolnictví, získávat pozornost medií, potencionálních 

sponzor  a dárc . V neposlední ad  prezentovat „ eské“ dobrovolnictví v zahrani í 

prost ednictvím cizojazy ných stránek. 

(http://www.dobrovolnik.cz/about.shtml) 

1.5.2 Mezinárodní rok dobrovolník  

Usnesením Valného shromážd ní Organizace spojených národ  byl rok 2001 

vyhlášen za Mezinárodní rok dobrovolník . OSN tak u inila poté, kdy jí byl 

edložen návrh od japonské vlády, která spolu s mezinárodními dobrovolnickými 

organizacemi cht la ocenit roli dobrovolník  z celého sv ta, kte í se podíleli na 

odstra ování následk  ni ivého zem esení v Japonsku v roce 1995.  

Posláním tohoto roku byla snaha upozornit spole nost na mnoho 

dobrovolník  a jejich innost, kterou se podílí na zlepšování života a pomáhají 

lidem, kte í to pot ebují. 

Hlavními cíli Mezinárodního roku byly: 

 posílit postavení dobrovolnictví a podpo it dobrovolnické projekty 

 zlepšit legislativní podmínky pro výkon dobrovolné služby 

 vytvo it sí  pro vzájemnou osv tu 

 prezentace dobrovolnictví ve ejnosti  

Na zajišt ní pr hu a realizaci cíl  Mezinárodního roku dobrovolník  byl 

v každé zemi ustanoven Národní koordina ní výbor. D ležitou skute ností bylo, že 

se všechny stanovené cíle poda ilo splnit. V pr hu Mezinárodního roku se konalo 

mnoho mezinárodních a jiných akcí. V lednu 2001 jej otev ela velká konference 

v Amsterodamu, která m la název „Dobrovolníci – kapitál tisíciletí“. Zú astnilo se 

jí p es 1500 delegát  z více jak 200 zemí. Do tohoto vý tu pat ili nap íklad zástupci 

OSN, erveného k íže a p lm síce, také ada církevních a neziskových organizací, 

dobrovolníci i p edstavitelé vlád zú astn ných zemí.  

http://www.dobrovolnik.cz/about.shtml


 - 32 - 

Na p íprav  tohoto roku se v eské republice podílelo mnoho významných 

organizací, jako jsou HESTIA, AGNES, ob anské sdružení Bohemia Corps a další.  

Tento rok p inesl spoustu pozitiv. M l p edevším podíl na vzniku návrhu 

zákona o dobrovolnické služb . Dobrovolnictví se více prezentovalo v médiích, 

odvysílalo se n kolik diskusních po ad  v radiích anebo také miniseriál  

o dobrovolnictví a jiné. Dalším d ležitým krokem, ke kterému Národní rok p isp l, 

bylo vytvo ení informa ního portálu na internetu.  

Mezinárodní rok dobrovolník  m l pomoct k rehabilitaci dobrovolnictví ve 

všech zaangažovaných zemích a ukázat dobrovolnictví takové, jaké je doopravdy, 

bez jakýchkoliv p edsudk  a negativních postoj  z minulosti.   

(Sozanská, O. 2001) 

1.5.3 Dobrovolnické programy Národního dobrovolnického 

centra HESTIA 

1.5.3.1 Program P t P 

Tento program pochází z USA a je obdobou programu Big Brothers  

a Big Sisters. V eské republice je realizován pod názvem P t P, což znamená 

átelství, podporu, prevenci, pé i a pomoc. Je to preventivní volno asový program 

ur en  pro  d ti  od  šesti  do  patnácti  let.  Má  poskytovat  pomoc,  která  spo ívá  

v opakovaném setkávání dít te s dosp lou osobou – dobrovolníkem. Scházejí se 

pravideln  jednou za týden a tráví spolu sv j volný as po dobu minimáln  jednoho 

roku. Nápl  jejich volného asu závisí na vzájemné dohod  mezi nimi. Mohou spolu 

sportovat, chodit do kina, na koncerty, výstavy, procházky nebo výlety, p ípadn  se 

ipravují do školy. Role dobrovolníka zde v žádném p ípad  nemá být rodi ovská, 

je spíše podp rná a preventivní. Dobrovolník je pro dít  jako kamarád, který je tu 

jen pro n j, zajímá se o jeho zájmy a naslouchá jeho problém m. Pomáhá u it dít  

užite  trávit volný as, získávat sociální dovednosti, posilovat sebed ru a také 

motivovat dít  k navazování vrstevnických vztah . To je d ležité obzvlášt  u d tí, 

které vyr stají v neúplných, sociáln  slabých rodinách i v nep íznivých 

podmínkách, mají výchovné problémy, poruchy u ení nebo t žko navazují vztahy 

s kamarády, nap íklad d ti velmi nadané, které jsou v kolektivu osam lé apod.  



 - 33 - 

Program vznikl v eské republice díky finan ní podpo e nadace Open 

Society Fund. Realizaci programu u nás zajistila Hestia. Stala se tak národním 

koordinátorem celého programu.  

Do programu jsou d ti p ijímány a za azovány na doporu ení výchovnými 

poradci, pedagogickými i sociálními pracovníky, d tskými psychology nebo 

psychiatry. D ležitými leny v programu jsou rodi e. Ti své dít  mohou p ihlásit 

sami nebo mohou využít pomoci jiné instituce, která jim poradí, jak se do programu 

ihlásit. Souhlas rodi  je zde základní podmínkou. Spolupráce rodi  je velmi 

ležitá, avšak nesmí dobrovolníka využívat k hlídání nebo dou ování dít te.  

Pr h spolupráce zajiš uje koordinátor programu P t P, doprovází 

dobrovolníka a dít , pomáhá v navazování prvotního kontaktu a také vytvá í 

profesionální prost edí. Koordinátor do vztahu nezasahuje. Pomáhá jen 

s komunikací mezi dobrovolníkem a dít tem a také mezi rodi i a dobrovolníkem.  

Po celou dobu trvání vztahu vede dokumentaci a p ípadné porušení pravidel, a  už 

ze strany rodi  nebo dobrovolníka, konzultuje se supervizorem. Po celou dobu 

asti v programu, mají dobrovolníci možnost využívat nabídky pravidelné 

supervize, kde si mohou vym ovat zkušenosti s ostatními dobrovolníky a ešit 

problémy se sv enými d tmi. Národním koordina ním centrem Asociace Program 

t P je od roku 2005 dosud o. s. Spektrum Krom íž. 

1.5.3.2 Program Dobrovolníci v nemocnicích 

V západní Evrop  a Americe, ale i v dalších zemích sv ta má tento program 

dlouholetou tradici. Dobrovolníci v nemocnicích pat í do zdravotnického systému 

jako samoz ejmá sou ást a nikoho to neudivuje. Program má nejdéle uchovanou 

tradici ve Spojených státech amerických. V eské republice se do pov domí 

obyvatel dostává v posledních deseti letech.     

Tento  program  si  od  svého  po átku  stanovil  za  cíl  zlepšovat  psychosociální  

podmínky pacient  na l žkových odd leních. V nemocnicích i jiných za ízeních 

sociální pé e jsou dobrovolníci zapojováni tak, aby pomohli d tem, dosp lým nebo 

starým lidem p ekonat dobu strávenou na l žku. Svými nápady a tvo ivými 

aktivitami vypl ují pacient m jejich volný as a tím uleh ují pobyt v za ízení.   



 - 34 - 

První klinikou, kde se program za al realizovat, byla v roce 1999 Fakultní 

nemocnice Motol, odd lení d tské onkologie. Postupem asu k nim p ibývala další 

za ízení. Ve stejném roce p evzala po dohod  tento prvotní projekt Hestia – Národní 

dobrovolnické centrum od Open Society Institut New York a nadace Open Society 

Fund.  

Program probíhá v sou asné dob  v za ízení o. p. s. KID ve Fakultní 

nemocnici Motol Praha, na ortoptickém odd lení Nemocnice Krom íž, v Domu 

lé by bolesti s hospicem v Rajhrad  u Brna a v Nemocnici v eských Bud jovicích.   

1.5.3.3 Program Dobrovolnictví nezam stnaných 

Nezam stnanost v eské republice i v ostatních zemích je již po mnoho let 

pom rn  velkým problémem. Také vzhledem ke zhoršující se situaci v souvislosti 

s finan ní krizí bude nezam stnaných osob p ibývat, a proto se v nuje pozornost na 

hledání nových zp sob ešení tohoto problému.  

Jedním z ešení, které by mohlo pomoci ke zmír ování následk  

nezam stnanosti je zapojit nezam stnané osoby do dobrovolnických aktivit. 

Za prvotní se považovalo v novat se nezam stnaným absolvent m z r zných 

škol, které m že ohrožovat dlouhodobá nezam stnanost. Tímto zp sobem mohou 

získávat praxi, která je pro mnoho zam stnavatel  velmi d ležitá k p ijetí do 

zam stnání.  

Dalšími, kte í mohou pat it do ohrožené skupiny lidí, jsou matky s malými 

tmi, dlouhodob  nezam stnaní, osoby s nízkou kvalifikací nebo osoby zdravotn  

postižené aj. Projekt nabízí možnost výb ru takové dobrovolnické innosti, která by 

lidem pomohla období nezam stnanosti p ekonat bez psychosociální krize.  

Tento projekt Dobrovolnictví nezam stnaných zrealizovala Hestia – Národní 

dobrovolnické centrum (NDC) v letech 2000 – 2002 za podpory regionálních 

partner . Mezi tyto partnery pat í již zmín ná Nadace Open Society Fund, Charles 

Steward Mott Fundation. Hlavní finan ní podporu poskytlo prost ednictvím grant  

Ministerstvo práce a sociálních v cí. Za velmi d ležité se považuje efektivní 

komunikace a spolupráce mezi všemi ú astníky tohoto projektu. Nezam stnaní by 

li být o této možnosti aktivního ešení jejich stávající situace informováni od 



 - 35 - 

ad  práce. Tím mají neziskové organizace šanci získat dobrovolníky, kte í mohou 

nabídnout osobní potencionál, své dovednosti a schopnosti.  

Tento projekt nezam stnané absolventy škol neomezuje typem vystudované 

školy. Má spíše poskytnout p íležitosti, jak mohou získat cenné zkušenosti, udržet, 

prohloubit anebo obohatit své dosavadní znalosti a neztratit pracovní návyky po 

dobu hledání zam stnání. Program by m l také p inést nezam stnanému možnost 

lepšího prosazení na trhu práce, kde by prosadil svoje získané nové zkušenosti.  

1.5.3.4 Program Pro Seniory 

V eské republice je mnoho oblastí, ve kterých se innost dobrovolník  

využívá. Jednou z nich je i pé e o staré ob any. Proto také vznikl program  

Pro Seniory, jehož posláním je pomáhat starým lidem, aby dokázali lépe p ekonávat 

samotu  nebo psychosomatické  zm ny ve  stá í.  Zam uje  se  p edevším na  staré  lidi  

v ústavní pé i. Jedná se nap íklad o hospice, domovy pro seniory nebo lé ebny 

dlouhodob  nemocných. Práv  tito lidé asto poci ují samotu, jsou bez p íbuzných 

nebo jsou mén  pohybliví.    

Cílem programu je snaha o rozší ení možností, jak lépe využít volný as 

klient .  Dobrovolníci svojí inností p inášejí do za ízení spoustu nového, a  už 

jsou to t eba vymyšlené aktivity nebo jen pocit lidské blízkosti. V nují se 

obyvatel m za ízení, povídají si s nimi anebo vyslechnou jejich trápení. 

Zam stnanci, kte í se o staré lidi starají, nemají p evážn  p es svoje každodenní 

pracovní vytížení tolik asu, aby se jim mohli naplno v novat.  

Dobrovolníci, kte í mají zájem o tento program, projdou p edtím výcvikem, 

který je více seznámí s dobrovolnictvím v pé i o staré ob any, o specifikách stá í  

a o p ístupu ke klient m.  

Tento  program  Pro  Seniory  se  p edevším  zam uje  na  dobrovolníky,  kte í  

navšt vují staré ob any pravideln  (jednou týdn  nebo trnáct dní na 1 – 2 hodiny) 

nebo podle domluvy mezi dobrovolníkem a seniorem. Je zde také velmi d ležité, 

aby dobrovolník mohl zjistit, jaké jsou požadavky a p edstavy pracovník  v za ízení  

a podle toho se sestavila nápl  jeho innosti. S tímto vymezením dobrovolnických 

aktivit pomáhá dobrovolník m koordinátor v za ízení. Ten krom  toho 

dobrovolníky i p ijímá a pak se následn  o n  stará. Pomáhá jim, aby se lépe 



 - 36 - 

orientovali v za ízení, probírá s nimi jejich innosti anebo vzniklé problémy. 

V neposlední ad  také vybírá seniory v za ízení, pro které m že být spole nost 

dobrovolníka velkým p ínosem. 

(Tošner, J., Sozanská, O., 2002) 

1.5.3.5 Program Dobrovolníci z komer ních firem 

Takový typ programu je v eské republice ojedin lý. Projekt k nám p išel 

z USA, kde se stal obrazem americké kultury a je mnohaletou tradicí.  

editel AGB-GE Capital Bank se v roce 1999 obrátil na Hestii – Národní 

dobrovolnické centrum s žádostí o zprost edkování dobrovolnické innosti pro 

zam stnance své banky. Pracovníci dostali na jeden den v m síci pracovní volno, 

které bylo využito na poskytnutí dobrovolnické pomoci v n jaké neziskové 

organizaci. Národní dobrovolnické centrum p ipravilo seminá e pro hlavní zástupce 

vybraných organizací a i pro zam stnance, kte í se stali dobrovolníky. HESTIA tak 

mohla využít získané informace ze stáží v USA, kde tímto zp sobem firmy 

pomáhají p edevším v oblasti sociálních služeb a vzd lávání. Se zam stnanci 

prob hly i osobní pohovory, které m ly zjistit jejich motivaci, zájmy a zkušenosti 

v dobrovolnické innosti. Tyto rozhovory byly rozhodující pro p id lení 

jednotlivých dobrovolnických aktivit pracovník m.  

Dobrovolníci mají samoz ejm  k dispozici pr žnou supervizi, která m že 

mít formu individuální nebo skupinovou. Zde je vytvo en prostor pro ešení 

vzniklých problém  ze strany dobrovolník , ale také sd lování p íjemných pocit   

a získaných zážitk  z výkonu dobrovolnické innosti.  

Hestia projekt konzultuje s experty z USA. V Americe je tzv. corporate 

volunteering velmi známý a populární.  

Zda bude mít tento projekt u nás úsp ch a zam stnavatelé jej p ijmou za n co 

irozeného, ukáže až budoucnost.  

(http:/www.hest.cz/ndc.shtml#mvc) 



 - 37 - 

1.5.3.6 Program Make a Connection – P ipoj se 

Tento program vznikl z mnohaletého partnerství mezi nadací International 

Foundation a spole ností Nokia. Zam uje se na pozitivní rozvoj mladých lidí  

a jejich vztahu ke komunit . Cílem programu je podpo it všechny mladé lidi  

(16 -26 let), kte í mají chu  a odhodlání pomáhat druhým. Prost ednictvím svých 

navrhnutých dobrovolnických projekt  mají možnost prosp t ostatním a p inést 

svému okolí pozitivní zm ny. Partne i programu tak cht jí podpo it oblast 

dobrovolnictví a p itom dát šanci mladé generaci.    

Mladí lidé mohou na realizaci svého vlastního programu získat až 30 000 

korun eských finan ní podpory. Díky tomu, tak mohou nabýt mnoho nových 

zkušeností a dovedností do dalšího života. Sou ástí programu je školení, které 

probíhá neformální a zážitkovou formou. Zde se mohou nau it, jak správn ídit 

projekt, pracovat a komunikovat v týmu, vést ho nebo jak prezentovat svoji innost 

ve ejnosti a mnoho dalších dovedností. Tato školení jsou ur ena zástupc m 

z každého týmu podpo ených projekt .  

Projekty mohou být zam eny na široké spektrum. M že to být oblast 

sociální, kulturní anebo také sportovní. Vždy musí ale sm ovat „ven“ – podporovat 

život v komunit .  

Tento program pomohl od roku 2000 už stovkám mladých lidí ve více než  

20 zemích sv ta.  

V eské republice byl zahájen v dubnu roku 2002 a je spole ným programem 

Nadace rozvoje ob anské spole nosti a spole nosti Nokia.  

V sou asné dob  probíhají národní programy v mnoha zemích celého sv ta, 

nap íklad v ín , Brazílii, Kanad , N mecku a dalších.  

(http://www.pripojse.cz/o-programu/program-make-a-connection-pripoj-se/) 

1.5.3.7 Program Evropská dobrovolná služba 

Tento program je p íležitost pro mladé lidi ve v ku 18 – 30 let strávit 2 – 12 

síc  na dobrovolnickém projektu v zahrani í.  

Evropská dobrovolná služba je program Evropské Komise, který byl 

vytvo ený  pro  mládež  stát  Evropy.  Mladí  lidé  mohou  díky  n mu  vycestovat  na  

http://www.pripojse.cz/o-programu/program-make-a-connection-pripoj-se/


 - 38 - 

ur itý as do n jaké neziskové organizace jako dobrovolníci. Budou mít možnost 

nau it se mnoho nového, poznat jinou zemi, získat tak praxi, nové kontakty a také 

se zdokonalit v cizím jazyce.  

ast na programu dobrovolníka neomezuje v jeho finan ní situaci, stupn m 

dosaženého vzd lání, nedosta ující kvalifikací nebo nedostatkem zkušeností 

s pobyty v zahrani í. Naopak mu projekt p inese spoustu nových zkušeností, 

podpo í sebev domí, (sebe)poznání, získá p ípadn  i odbornost, nové životní   

i profesní zam ení, motivaci, komunika ní dovednosti a jiné. Jedná se  

o neplacenou, neziskovou innost, která p ináší prosp ch místní komunit . Nemá 

nahrazovat již vytvo ené místo a ani být alternativou vojenské služby.  

Oblast p sobení je široká. M že to být nap íklad: 

 ochrana životního prost edí 

 um ní, kultura 

 sociální oblast 

 práce s d tmi a mládeží, informace pro mládež 

 volný as nebo sport. 

(http://www.hest.cz/ndc_7.shtml) 

1.6 Koalice dobrovolnických iniciativ 

Toto volné sdružení bylo vytvo eno v roce 2001 u p íležitosti Mezinárodního 

roku dobrovolník . Jejími leny jsou dobrovolnická centra a neziskové organizace, 

které jsou propojeny dohodami o spolupráci na programu i dohodami o konkrétním 

programu. lenové Koalice jsou zapojeni do programu rozvoje dobrovolnictví. 

lenství je formáln  stvrzeno dohodou o p istoupení ke Koalici dobrovolnických 

iniciativ. Zachovává se zde plná nezávislost všech len , v etn  jejich program   

a projekt .  

Vznik Koalice v eské republice byl podpo en Nadací Open Society Fund  

a Ch. S. Mott Foundation.  

http://www.hest.cz/ndc_7.shtml


 - 39 - 

Program rozvoje dobrovolnictví je u nás podporován již zmín nými 

organizacemi spolu s HESTIA - Národním dobrovolnickým centrem již od roku 

1998. V zemích st ední a východní Evropy je realizován podobný program dalšími 

leny sít  dobrovolnických center. Program usiluje o co nejv tší zapojení 

dobrovolník  do spole ensky prosp šných aktivit. D ležitou složkou je výb r, 

výcvik a supervize dobrovolník  a samoz ejm  jejich koordinátor . Také zde pat í 

supervize organizací z hlediska dobrovolnictví. Sou ástí programu je i vedení 

databází dobrovolník  i organizací se spolupracujícími dobrovolníky. Posláním 

Koalice dobrovolnických iniciativ je p edevším rozvoj dobrovolnických program   

a dobrovolnických center v rámci „Programu rozvoje dobrovolnictví“.  

(http://www.hest.cz/koalicezkus.shtml) 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hest.cz/koalicezkus.shtml


 - 40 - 

2 PRAKTICKÁ ÁST 

2.1 Cíle výzkumu 

Již v úvodu své práce jsem zmínila, že cílem mé praktické ásti je zjistit,  

k jakým zm nám a pokrok m došlo v oblasti dobrovolnictví v eské republice  

a v jaké sou asné situaci se nachází, jakým zp sobem stát pomáhá organizacím 

rozvíjet dobrovolnické aktivity, a také s kterými problémy se organizace potýkají  

a naopak, které úsp chy jim p inášejí radost z jejich vykonávané innosti.   

2.1.1 Stanovené hypotézy 

Hypotéza . 1: Mezinárodní rok dobrovolník  2001 p isp l k rozmachu sít  

dobrovolnických center.  

Hypotéza . 2: Po schválení zákona . 198/2002 o dobrovolnické služb  se 

rozší ily možnosti finan ní podpory dobrovolnictví. 

Hypotéza . 3: Dobrovolnické programy mají pozitivní vliv na klienty.  

 

2.2 Použitá výzkumná metoda 

V praktické ásti mé absolventské práce jsem se rozhodla použít tuto 

výzkumnou metodu: 

Dotazník 

Dotazník je nej ast jší metodou zjiš ování informací, jejímž základem  

je kladení písemných otázek a získávání písemných odpov dí. Je zdrojem 

mnoha etného získávání údaj . Dotazník umož uje získat za krátký asový úsek 

rozsáhlé množství názor  a fakt . Oslovení zatrhávají nebo jiným zp sobem 

ozna ují odpov di, které podle jejich úsudku nejlépe vyjád í zkoumaný znak. V této 



 - 41 - 

metod  mají respondenti možnost, zvolit si z nabízených variant anebo mohou svoje 

mín ní svobodn  vyjád it.  

Tato nejb žn jší výzkumná metoda bývá azena do tzv. subjektivních metod. 

Subjektivnost dotazníku je dána tím, že dotazovaný zde m že r zným zp sobem 

ovliv ovat své odpov di.  

 Mezi jednu z výhod dotazníku pat í i pom rn  snadné a asov  nenáro né 

vyhodnocení. Další výhoda spo ívá v jednoduchosti vypl ování. Tém  každý jej 

alespo  jednou v život  už vypl oval. Jeho forma a provedení je nejmén  dot rná. 

Respondent má možnost si dotazník v písemné podob  vyplnit v klidu a soukromí 

domova nebo své kancelá e. V neposlední ad  je tato metoda finan  nejlevn jší. 

Naopak však mezi nevýhody m žeme za adit nebezpe í, které tkví v nadhodnocení 

respondent . Chyba se m že stát tehdy, když dotazovaní nejsou schopni se 

adekvátn  ohodnotit anebo v p ípad  zlepšování odpov dí. N kdy je také velmi 

obtížné získat pro sv j dotazník dostate ný po et respondent .   

Má-li dotazník p inést hodnotné informace, musíme p i jeho sestavování dbát 

na to, aby byl srozumitelný a správn  zformulován a neobsahoval sugestivní otázky. 

Hlavn  je velmi d ležité, stanovit si cíle výzkumu. P esné stanovení napom že 

zam it se na podstatu zkoumaného jevu.  

Dotazníkem zjiš ujeme jak fakta tvrdá (nap . pohlaví, v k, povolání atd.), 

tak fakta m kká (nap . názory, postoje, zkušenosti, atd.).  

Otázky v dotazníku 

Mohou být uzav ené, polozav ené, otev ené nebo škálové. 

Uzav ené otázky – nabízejí volbu mezi dv ma i více možnými odpov mi, 

nap . ano – ne – nevím, tzn., že je d líme na dichotomické a trichotomické. Tento 

typ otázek je vhodné použít tehdy, pokud známe v tšinu možných odpov dí. 

Výhodou uzav ených otázek je snadné zpracování nebo také jednoduché vypln ní 

odpov dí. Naopak však nevýhodou m že být, že respondenta vedou k sugestivním 

odpov dím, které nemusí vždy vystihnout jeho názor.  

Polouzav ené otázky – nabízí nejprve volbu varianty a poté ješt  žádají 

vysv tlení i rozší ení odpov di.   



 - 42 - 

Otev ené otázky – v tomto typu otázek se m že oslovená osoba vyjád it 

svými  slovy  podle  svého  uvážení.  Umož ují  získat  mnoho  nových  údaj   

a informací. V rn ji zachycují pohled respondenta na otázku, jelikož není omezován 

výb rem alternativ. Podn cují dotazovaného k hlubšímu zamyšlení. Nevýhodou je 

pak obtížn jší zpracování a kvalita odpov di m že být ovlivn na verbálními 

schopnostmi dotazované osoby. 

Škálované otázky – tyto otázky jsou nejvhodn jší pro m ení názor   

a postoj  respondent . Umož ují kvantitativní zachycení jevu. Respondent vyjád í 

sv j postoj k p edm tu výb rem ze stupnice na hodnotící škále.  

2.3 Popis realizace výzkumu 

Ve svém dotazníku, který je p iložen v p íloze, jsem použila celkem 12 

otázek. Dotazník obsahuje otázky uzav ené (2, 3, 4, 10, 11, 12), polouzav ené (7, 8) 

a také otev ené (1, 5, 6, 9). U uzav ených otázek jsem mohla vytvo it ur ité 

varianty, protože jsem znala v tšinu možných odpov dí. Typ polouzav ených otázek 

jsem za adila do dotazníku proto, abych se dozv la od respondent , co je vedlo 

k tomu, že zvolili zrovna zadanou alternativu. Poslední typ otázek, který jsem užila 

v dotazníku, byl typ otev ených otázek. Ty mn  poskytly mnoho nových  

a zajímavých poznatk  a informací.  

Když jsem se rozhodovala, pro jakou zkoumanou skupinu sestavím dotazník, 

uv domila jsem si, že bych se díky n mu mohla mnoho dozv t od organizací, 

které svoji innost zam ili na oblast dobrovolnictví. Pracovníky t chto organizací 

jsem oslovila prost ednictvím e-mail . Adresy jsem díky pomoci mé paní vedoucí 

zjistila v adresá i Koalice dobrovolnických iniciativ. Touto metodou jsem rozeslala 

celkem 30 dotazník . Zp t z tohoto množství zaslaných dotazník  se mi vrátilo 25 

vypln ných. Návratnost byla tedy 83 %.  

Cht la bych zde také podotknout, že mé zkoumání se uskute nilo v malém 

rozsahu, a proto výsledky nemusí být objektivní. Nelze z nich tedy vyvozovat 

obecné záv ry.  

 



 - 43 - 

2.4 Výsledky výzkumu 

Zde se chci v novat vyhodnocení mého dotazníku. Pro p ehlednost jsem se 

rozhodla zpracovat každou otázku jednotliv  a výsledky zaznamenat pomocí tabulek 

a graf .  

Otázka . 1: Od kterého roku Vaše dobrovolnické centrum funguje? 

 

Tabulka . 1 

Rok Po et odpov dí  % 
1991  1 4 
1995  2 8 
1999  3 12 
2000  2 8 
2001  4 16 
2002  3 12 
2003  3 12 
2004  2 8 
2005  1 4 
2006  2 8 
2007  2 8 

 

Graf . 1 

 

Z výsledk  mého výzkumu vyplynulo, že v roce 1991 vzniklo jen jedno 

dobrovolnické centrum (4 %), poté v roce 1995 za ala fungovat dv  dobrovolnická 

centra (8 %), dále v roce 1999 byla založena t i dobrovolnická centra (12 %), v roce 

2000 p ibyla další dv  dobrovolnická centra (8 %), rok 2001 byl Mezinárodním 

rokem dobrovolník  a dal vzniknout nejv tšímu po tu dobrovolnických center – 4, 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1991 1995 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

 (%)



 - 44 - 

což  iní  (16  %),  v  roce  2002  byl  p ijat  zákon  o  dobrovolnické  služb ,  který  

napomohl rozší ení sít  o t i dobrovolnická centra (12 %), v roce 2003 rozvoj 

pokra oval a podpo il vytvo ení dalších t í dobrovolnických center (12 %), rok 

2004 byl zrodem dvou dobrovolnických center (8 %), rok 2005 nep ál rozmachu, 

kazem toho je z ízení jenom jednoho dobrovolnického centra (4 %), k mírnému 

zlepšení došlo v roce 2006, kdy p ibyla dv  dobrovolnická centra (8 %),  

v nadcházejícím roce 2007 se situace opakovala a vznikla op t dv  dobrovolnická 

centra (8 %).  

Mým  zám rem  bylo  pomocí  této  otázky  zjistit  r st  a  vývoj  sít  

dobrovolnických center. Je z ejmé, že odchodem totalitního režimu dostala oblast 

dobrovolnictví možnost k rozvíjení se správným sm rem.  

Výsledek otázky potvrdil moji hypotézu . 1, ve které jsem p edpokládala,  

že Mezinárodní rok dobrovolník  2001 p isp l k rozmachu sít  dobrovolnických 

center. Dokládá to po et založených dobrovolnických center v daném roce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 45 - 

Otázka . 2: Po et pracovník  ve Vašem centru? 

Tabulka . 2 

Možnosti Po et odpov dí  % 
1 až 3  20 80 
5  1 4 
10  1 4 
více  3 12 

 

Graf . 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z grafického znázorn ní vyplynulo, že v dobrovolnických centrech pracuje 

evážn  1 až 3 pracovníci. Odpov lo tak 20 respondent  (80 %), dále pak  

3 respondenti (12 %) zaškrtli variantu, že v jejich centru pracuje více než  

10 pracovník . Alternativu 5 pracovník  zvolil 1 respondent (4 %). Taktéž variantu 

10 pracovník  zvolil 1 respondent (4 %). Po et zam stnaných pracovník  není 

stabilní. M ní se v závislosti na poskytnutých finan ních prost edcích a také 

náro nosti probíhajícího projektu a aktivit v n m. Pracovník  vázaných pracovní 

smlouvou v jednotlivých dobrovolnických centrech je malý po et. P evážn  jej 

zvyšují zaangažovaní dobrovolníci, kte í jsou odborn  vyškolení pro 

dobrovolnickou innost. Tento po et dobrovolník  se odvíjí podle množství 

realizovaných program  nebo projekt  daného dobrovolnického centra.  

80%

4%

4% 12%

1 až 3
5
10
více



 - 46 - 

Otázka . 3: Jaké programy nabízí Vaše dobrovolnické centrum? 

Tabulka . 3 

Možnosti Po et odpov dí 
Program P t P  16 
Program dobrovolníci v nemocnicích  11 
Program Dobrovolnictví nezam stnaných  6 
Program Pro seniory  11 
Program Dobrovolníci z komer ních firem  3 
Program Evropská dobrovolná služba  3 
Jiné  15 

 

Graf . 3 

 

Celkem jsem u této otázky získala 65 odpov dí. Z tabulky a grafu vyplynulo, 

že programu P t P je nejrozší en jším programem. Tuto variantu vybralo a zaškrtlo 

16 respondent . Naopak nejmén  rozší ené programy jsou program Dobrovolníci 

z komer ních firem (3 respondenti) a také program Evropská dobrovolná služba  

(3 respondenti). Je zajímavé, že 15 respondent  zazna ilo variantu jiné, což 

zahrnuje tyto programy: 

 íkrálová sbírka 

 Osobní asistence 

 Canisterapie 

16

11
6113

3

15

Program P t P
Program dobrovolníci v nemocnicích
Program Dobrovolnictví nezam stnaných
Program Pro seniory
Program Dobrovolníci z komer ních firem
Program Evropská dobrovolná služba
Jiné



 - 47 - 

 Program Senio i jako dobrovolníci 

 Hospicové dobrovolnické hnutí 

 Dobrovolníci v za ízeních sociální pé e 

 Pr vodcovská služba pro nevidomé 

 Dobrovolnictví v sociálních a zdravotnických za ízeních charit 

 Program pro d ti a mládež ze sociáln  slabých skupin 

 Tábory 

 

Z odpov dí k této otázce vyplynulo, že dobrovolnická centra uzp sobují 

programy vzniklým pot ebám v jednotlivých regionech, ale také rozši ují svoji 

nabídku jinými vlastními realizovanými projekty. 

Zajímavou skute ností v odpov dích bylo, že program P t P vybralo nejvíce 

respondent . Mohu se jen domnívat, že d vodem pro  tomu tak je, m že být fakt,  

že p ibývá d tí, které pot ebují „velkého bratra nebo velkou sestru“.  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 48 - 

Otázka . 4: S jakým postojem klient  se setkáváte p i realizaci Vašich 

dobrovolnických program ? 

Tabulka . 4 

Možnosti Po et odpov dí % 
Kladný  21 84 
Spíše kladný    4 16 
Spíše záporný    0   0 
Záporný    0   0 

 

Graf . 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zadáním této otázky do dotazníku jsem cht la zjistit, jak jsou klienti 

spokojeni s nabízenými programy v dobrovolnických centrech. Z celkového po tu 

dotázaných respondent  ozna ilo variantu „kladný“ 21, což iní 84 %. Variantu 

„spíše kladný“ ozna ili 4 respondenti, což iní 16 %. Z výsledk  tohoto grafu 

usuzuji, že zapojením klient  do dobrovolnických program , jim velmi usnad uje 

ešení každodenních životních situací.  

Tímto se má hypotéza . 3, ve které jsem p edpokládala, že dobrovolnické 

programy mají pozitivní vliv na klienty, potvrdila. Je proto do budoucna d ležité, 

aby p ibývala další dobrovolnická centra, která tak hodn  pomáhají pot ebným 

ob an m.  

84%

16%
0%

0% Kladný
Spíše kladný
Spíše záporný
záporný



 - 49 - 

Otázka . 5: S jakými problémy se ve Vašich programech potýkáte? 

Touto otev enou otázkou jsem se cht la podrobn ji dozv t, jaké mohou 

nastat problémy p i realizaci dobrovolnických program . Prost ednictvím ní jsem 

získala mnoho informací, které se shodovaly v d ležitých faktech týkajících  

se provozu t chto dobrovolnických center.  

tšina z oslovených respondent  vidí nejv tší problém v nedostatku 

finan ních prost edk  nebo opožd ného zasílání financí z grant . Nedostatek 

ekonomického zabezpe ení má za následek špatné pokrytí pot ebných výdaj  a také 

nedostatek kvalifikovaného personálu. Další problém vyvstává v chyb jícím po tu 

dobrovolník  v programech. Stále se zvyšuje poptávka nad nabídkou. Je to 

zp sobeno tím, že dobrovolníci z ad st edoškolák  po ukon ení studia odcházejí na 

vysoké školy a zapojení nezam stnaní lidé si najdou práci. V neposlední ad  se 

vyskytuje problém ve spolupráci n kterých organizací, nap . ú ady práce nenabízejí 

nezam stnaným možnost uplatn ní se v dobrovolnických aktivitách. Další špatná 

spolupráce je ze strany p evážn  st edních škol. Nemají zájem o p ednášky z oblasti 

dobrovolnictví. D sledkem toho m že být nedosta ující informovanost ve ejnosti. 

kte í respondenti vidí také problémy v personálních otázkách. Nevyhovující 

komunikace s pracovníky v za ízeních, ve kterých probíhají ur ité dobrovolnické 

innosti a agendu dobrovolnictví berou jako práci navíc.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 50 - 

Otázka . 6: Jaké naopak úsp chy Vám p inesly Vaše programy? 

Za azení této další otev ené otázky mn  p ineslo možnost získání tolika 

poznatk  o napln ní smyslu jednotlivých dobrovolnických program . Pro p esn jší 

edstavu zde uvádím získané informace: 

- pomoc mnoha pot ebným, nap . d tem, senior m, pacient m v sociálních  

a zdravotních za ízeních, ale také nezam stnaným  

- v rámci programu P t P dochází ke zlepšování komunikace d tských 

klient , nár st dvojic 

- zlepšení „pohledu na sv t“ klient  

- v tší informovanost ob an  

- zv tšující se zájem ze strany ve ejnosti o nabízené služby a dobrovolnické 

aktivity 

- pozitivní zp tná vazba od klient  a jejich zákonných zástupc  

- seberealizace a osobní r st dobrovolník  

- spokojenost p ijímajících organizací se získanými dobrovolníky 

- oce ování dobrovolník  cenou K esadlo 

- propagace myšlenky dobrovolnictví a dárcovství 

- zvyšování úrovn  managementu dobrovolnictví 

- rozvoj dobrovolnické innosti v regionech 

- kvalitní využití volného asu d tí a mládeže ze sociáln  slabých rodin, 

národnostních a etnických menšin 

- stále se rozši ující nabídka poskytovaných služeb 

- možnost publikovat a v decky zkoumat 

- vybudování tradic, po ádání letních výchovných a rekrea ních tábor     

 

 



 - 51 - 

Otázka . 7: Zaznamenali jste zm nu v dobrovolnictví po Mezinárodním 

roku dobrovolník  2001? Pokud ano, jakou? 

Tabulka . 7 

Možnosti Po et odpov dí % 
Ano  5 20 
Ne  0 0 
Nedovedu posoudit  20 80 

 

Graf . 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Položením této otázky jsem cht la zjistit, zda dotázaní respondenti pocítili 

jakou zm nu v oblasti dobrovolnictví po Mezinárodním roku dobrovolník  2001. 

Kladn  odpov lo 5 respondent , což iní 20 %. Zápornou odpov  nezvolil 

žádný respondent. Byla jsem velmi udivena, že 20 respondent  vybralo variantu 

„nedovedu posoudit“. M žu se jen domnívat, že d vodem pro  mn  v tšina 

oslovených zaškrtlo tuto odpov , je, že v této oblasti nepracují dostate  dlouho, 

tudíž nemohou objektivn  posoudit situaci p ed rokem 2001 a po n m.  

Respondenti, kte í zvolili alternativu „ano“, ve svých p ísp vcích uvedli: 

- Mezinárodní rok dobrovolník  2001 pomohl ke vzniku zákona  

o dobrovolnické služb  198/2002 

20%
0%

80%

ano
ne
nedovedu posoudit



 - 52 - 

- Ministerstvo práce a sociálních v cí respektuje dobrovolnickou službu jako 

sou ást ve ejných aktivit 

- rychlejší nár st po tu dobrovolnických center a dobrovolník   

- posun ve vývoji celé spole nosti, tím došlo k v tší otev enosti lidí 

k dobrovolnickým aktivitám 

- zlepšení celkové komunikace, také prost ednictvím internetových portál , 

více metodických materiál , lepší propagace i díky konferencím po ádaných  

v Krom íži   

- postupné zlepšování financování v oblasti dobrovolnictví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 53 - 

Otázka . 8: Je n co, co byste cht li zm nit v zákon  o dobrovolnické 

služb . 198/2002 Sb.? 

Tabulka . 8 

Možnosti Po et odpov dí % 
Ano  5 20 
Ne  7 28 
Nevím  13 52 

 

Graf . 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za azením této otázky jsem cht la prozkoumat názory dotázaných na 

dokonalost zákona . 198/2002 Sb. Odpov dí „ano“ bylo celkem 5, což iní 20 %. 

Odpov dí „ne“ bylo 7, což iní 28 %. Nejv tší po et respondent  – 17, zvolilo 

variantu „nevím“, což iní 52 %. D vodem t chto odpov dí m že být, že n která 

dobrovolnická centra nejsou akreditována (nejsou NNO) a tím dochází k tomu, že se 

zákonem o dobrovolnické služb  nepracují.  

Pracovníci dobrovolnických center, kte í odpov li kladn , uvád jí, že 

zákon je nedokonalý, nap . nepovažují za nutné úrazové pojišt ní dobrovolník , 

v rámci krátkodobé dobrovolnické služby v eské republice. Další požadovanou 

zm nou je délka poskytnuté akreditace, ze stávajících t í let zm nit na ty i roky. 

Možnost akreditace i v organizacích založených za ú elem zisku, nap . akciové 

20%

28%
52%

ano
ne
nevím



 - 54 - 

spole nosti – nemocnice. V nemocnicích, které p echázejí do soukromého sektoru, 

zákon neumož uje nechat program dobrovolnictví. 

Z výsledk  tedy vyplývá, že pracovníci dobrovolnických center s tímto 

zákonem nejsou spokojeni. Požadují novelu zákona, ve které by byly mnohem více 

propracovány stávající nedostatky zákona.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 55 - 

Otázka . 9: Z jakých zdroj  získáváte finan ní prost edky pro vaši 

innost? 

Prost ednictvím této otev ené otázky jsem m la možnost dozv t se, 

z jakých zdroj erpají prost edky dobrovolnické organizace na realizaci 

dobrovolnických program  a inností spojených s dobrovolnictvím. Ze získaných 

odpov dí vyplynuly tyto zp soby financování: 

- finan ní dotace z obcí, m st, kraj  a ministerstev 

- granty poskytnuté nadacemi 

- granty ministerstva vnitra, ministerstva práce a sociálních v cí  

a ministerstva zdravotnictví 

- prost edky z fond  Evropské Unie 

- granty z Evropské Unie 

- benefi ní akce  

- sponzorské dary a sbírky 

- vlastní fundraisingové aktivity 

- sbírkový projekt „Pomozte d tem“ 

Pomocí této otázky se mi potvrdila hypotéza . 2, ve které jsem 

edpokládala, že po schválení zákona . 198/2002 o dobrovolnické služb   

se rozší ily možnosti finan ní podpory dobrovolnictví. Tento zákon byl navrhnut ve 

tvrtém tvrtletí roku 2001 a nabyl právní moci 1. ledna 2003.  

 

  

 

 

 

 

 



 - 56 - 

Otázka . 10: Myslíte si, že se stát dostate  angažuje v oblasti podpory 

dobrovolnictví? 

Tabulka . 10 

Možnosti Po et odpov dí % 
Ano  2 8 
Ne  16 64 
Nedovedu posoudit  7 28 

Graf . 10 

 

Prost ednictvím této otázky jsem se cht la dozv t, jaký mají pracovníci 

dobrovolnických center názor na zapojení státu do oblasti podpory dobrovolnictví. 

Z  tabulky  a  grafu  je  viditelné,  že  16  respondent  (64  %)  si  nemyslí,  že  se  stát  

dostate  angažuje v dobrovolnických aktivitách. Pouze 2 respondenti (8 %) 

odpov li kladn . Podle jejich názoru se tedy stát dostate nou mírou angažuje 

v dobrovolnické innosti. Posledních 7 respondent  (28 %) z celkového po tu 

nedovedlo posoudit tuto skute nost.  

 

 

 

8%

64%

28%

Ano
Ne
Nedovedu posoudit



 - 57 - 

Otázka . 11: Zm nilo se postavení dobrovolnictví po vstupu eské 

republiky do Evropské Unie?  

Tabulka . 11 

Možnosti Po et odpov dí % 
ano  6 24 
ne  7 28 
nevím  12 48 

Graf . 11 

  

Odpov mi na tuto otázku jsem se snažila zjistit, zda pracovníci 

dobrovolnických center pocítili n jaké zm ny v dobrovolnictví po vstupu eské 

republiky do Evropské Unie. Kladnou odpov  vybralo pouze 6 respondent , což 

iní 24 %, dalších 7 dotázaných odpov lo „ne“, což iní 28 %. Celkem 12 

respondent , což iní skoro 50 %, mi na tuto otázku nedovedlo odpov t. 

Od vod uji si to tím, že z ejm  nemají dostate né informace o dobrovolnictví 

v zahrani í.  

 

 

24%

28%

48% ano
ne
nevím



 - 58 - 

Otázka . 12: Myslíte si, že se sí  dobrovolnických center za posledních 10 

let rozší ila? 

Tabulka . 12 

Možnosti Po et odpov dí % 
Ano  17 68 
Spíše ano  8 32 
Spíše ne  0 0 
Ne  0 0 

Graf . 12 

 

Z grafického znázorn ní je patrné, že více jak polovina oslovených 

respondent  (68 %) si myslí, že se sí  dobrovolnických center rozší ila. Zbývající 

respondenti (32 %) se p iklán jí k odpov di „spíše ano“.  

emž se znovu potvrzuje moje hypotéza . 1, že se sí  dobrovolnických 

center po Mezinárodním roku dobrovolník  2001 zdárn  rozr stá.  

 

 

 

68%

32%

0%

0%

Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne



 - 59 - 

2.5 Shrnutí praktické ásti 

V praktické ásti jsem cht la prost ednictvím svého výzkumu zjistit, jaký 

mají pracovníci dobrovolnických center názory a náhledy na sou asný stav a zm ny 

v oblasti dobrovolnictví v eské republice. Zvolila jsem metodu dotazníkového 

šet ení. V dotazníku jsem zadala 12 otázek, který obsahoval otázky uzav ené, 

polouzav ené a otev ené. V p ípad  otev ených otázek se mi dostalo mnoho 

zp tných informací, které obohatily m j pohled na dobrovolnictví u nás. Dotazník 

jsem  rozeslala  pomocí  e-mail  30  dobrovolnickým  centr m.  Z  celkového  po tu  se  

mi  vrátilo  25  vypln ných.  Návratnost  byla  tedy  83  %.  Výsledné  údaje  jsem  pro  

jejich lepší p ehled znázornila do tabulek a graf .  

i následné implementaci mého výzkumu jsem se setkala s ochotou  

a spoluprací ze strany respondent . Také se však u n kterých oslovených projevil 

pasivní postoj. Ten m l za následek ne zcela objektivní výsledek mého zkoumání.  

ed realizací výzkumu jsem si stanovila t i hypotézy. V hypotéze . 1 jsem 

se snažila zjistit, zda Mezinárodní rok dobrovolník  p isp l k rozmachu sít  

dobrovolnických center. Tato hypotéza se mi potvrdila otázkou . 1, ze které 

vyplynulo, že k nejv tšímu nár stu dobrovolnických center došlo v roce 2001. 

kazem toho, je založení ty  dobrovolnických center v daném roce.  

Hypotéza . 2, ve které jsem tvrdila, že po schválení zákona . 198/2002 Sb.  

o dobrovolnické služb  se rozší ily možnosti finan ní podpory dobrovolnictví, se mi 

potvrdila otázkou . 9, ve které se opakovan  objevovaly zp soby financování 

pomocí poskytnutých grant  z ministerstev.   

Otázkou  .  4  se  mi  potvrdila  hypotéza  .  3,  v  níž  jsem  se  domnívala,   

že dobrovolnické programy mají pozitivní vliv na klienty. Z výsledk  tabulky  

a graf  je z ejmé, že v tšina pracovník  v dobrovolnických centrech se o tom 

esv ila z postoj  klient .  

Doufám, že se mi v mé praktické ásti poda ilo objektivn  zpracovat získané 

informace od koordinátor  a vedoucích pracovník  dobrovolnických center.  

 

        



 - 60 - 

3 ZÁV R 

V této mojí absolventské práci jsem cht la p iblížit oblast dobrovolnictví  

a vše s ní související.    

Nejprve jsem se zam ila na terminologii dobrovolnictví, objasn ní 

základních pojm . Pokra ovala jsem popisem historie a sou asné situace 

dobrovolnictví v eské republice a v zahrani í. Dále jsem se zabývala neziskovým 

sektorem a právními formami neziskových organizací. P iblížila jsem schválený 

zákon .198/2002 o dobrovolnické služb , který napomáhá ekonomickému 

zabezpe ení dobrovolnických center. Poté jsem se v novala innosti regionálních 

dobrovolnických center a dobrovolnickým program m, které realizují pod záštitou 

Národního dobrovolnického centra. Podrobn ji jsem se snažila p edstavit Národní 

dobrovolnické centrum – HESTIA. Nastínila jsem význam vzniku Mezinárodního 

roku dobrovolník  2001, který pozitivn  ovlivnil d ní v oblasti dobrovolnictví. 

V poslední kapitole jsem se zmínila o Koalici dobrovolnických iniciativ. 

i vypracovávání teoretické ásti jsem v p evážné v tšin erpala z interních 

publikací, sborník  a brožur. Také jsem si r zné informace vyhledávala na 

internetových portálech, jelikož k danému tématu není dostate né množství 

literatury.  

V praktické ásti jsem dotazníkovou metodou získala názory pracovník  

dobrovolnických center na sou asnou situaci v dobrovolnictví. Výsledky ukázaly, 

že Mezinárodní rok dobrovolník  2001 ovlivnil rozší ení sít  dobrovolnických 

center. Také jsem se dozv la, že v dobrovolnických centrech pracuje minimální 

po et stálých pracovník , kterým pomáhá mnoho dobrovolník . Tito dobrovolníci 

se nejvíce angažují v programu P t P, který je založený na p átelství, podpo e, 

prevenci, pé i a pomoci d tem školního v ku. Dále vyplynulo, že realizované 

dobrovolnické programy mají pozitivní vliv na za len né klienty. Nej ast jším 

problémem však je, že se dobrovolnická centra a neziskové organizace nejvíce 

potýkají s nedosta ujícím financováním. Tyto nesnáze jsou kompenzovány úsp chy 

v podob  spokojených klient . Ze záv  je patrné, že i zákon 198/2002 Sb.   

o dobrovolnické služb  p inesl ur ité zm ny k lepšímu, nap . rozší il možnosti 

zp sob  financování, avšak respondenti jsou p esv eni, že zákon není dokonalý  



 - 61 - 

a pot ebuje novelu. Na druhou stranu oslovení p ipustili, že se stát ješt  ne zcela 

dostate  angažuje v oblasti podpory dobrovolnictví. V tšina respondent  se 

nedokázala vyjád it, zda se n co zm nilo ve struktu e dobrovolnického sektoru po 

vstupu eské republiky do Evropské Unie. Jediné pozitivum vid li v dotacích  

a grantech z EU. Díky i této finan ní pomoci se sí  dobrovolnických center zdárn  

rozr stá. Na této odpov di se shodla více jak polovina dotázaných.  

Zpracováním své absolventské práce jsem získala mnoho poznatk , které m  

obohatily. Umožnily mi nahlédnout do systému dobrovolnictví a dobrovolnických 

aktivit. Ráda bych, kdyby má práce p isp la k lepší orientaci a informovanosti 

v oblasti dobrovolnictví.  

 

 



 - 62 - 

4 SEZNAM LITERATURY 

KOLA ÍKOVÁ, A. Rozvoj a koordinace dobrovolnictví v eské republice: 

absolventská práce. Krom íž: Vyšší odborná škola pedagogická a sociální a St ední 

pedagogická škola, 2005. 78 l., 26 l. p íl. Vedoucí absolventské práce PhDr. 

Dagmar Crhová.  

KOMÁRKOVÁ, K. Dobrovolnické programy Národního dobrovolnického centra 

Hestia v regionu Krom íž:absolventská práce. Krom íž: Vyšší odborná škola 

pedagogická a sociální a St ední pedagogická škola, 2001. 103 l., 22 l. p íl. Vedoucí 

absolventské práce Mgr. Leona N mcová. 

TOŠNER, J., SOZANSKÁ, O. Dobrovolníci a metodika práce s nimi 

v organizacích. 1. vyd. Praha: Portál, 2002. 149 s. ISBN 80-7178-514-8.  

VALOUŠEK, J. Dobrovolnická služba:diplomová práce. Brno: Masarykova 

univerzita, Fakulta právnická, 2004. 85 l., 16 l. p íl. Vedoucí diplomové práce  

Mgr. Petr Kolman. 

Zákon 198/2002 Sb. O dobrovolnické služb  a o zm  n kterých zákon . 

Internetové zdroje 

http://www.dobrovolnik.cz/l_organ.shtml, aktualizace 9. 3. 2009 

http://www.dobrovolnik.cz/d_dek.shtml, aktualizace 9. 3. 2009 

http://www.dobrovolnik.cz/l_organ.shtml,aktualizace 9. 3. 2009 

http://www.mvcr.cz/clanek/dobrovolnicka-sluzba-akreditace.aspx,  

aktualizace 11. 3. 2009 

http://www.hest.cz/ndc.shtml#mvc, aktualizace 11. 3. 2009 

http://www.dobrovolnik.cz/about.shtml, aktualizace 12. 3. 2009 

http://www.hest.cz/ndc.shtml#mvc, aktualizace 13. 3. 2009 

http://www.pripojse.cz/o-programu/program-make-a-connection-pripoj-se/, 

aktualizace 14. 3. 2009 

http://www.hest.cz/ndc_7.shtml, aktualizace 15. 3. 2009 

http://www.dobrovolnik.cz/l_organ.shtml
http://www.dobrovolnik.cz/d_dek.shtml
http://www.dobrovolnik.cz/l_organ.shtml,aktualizace
http://www.mvcr.cz/clanek/dobrovolnicka-sluzba-akreditace.aspx
http://www.hest.cz/ndc.shtml#mvc
http://www.dobrovolnik.cz/about.shtml
http://www.hest.cz/ndc.shtml#mvc
http://www.pripojse.cz/o-programu/program-make-a-connection-pripoj-se/
http://www.hest.cz/ndc_7.shtml


 - 63 - 

http://www.hest.cz/koalicezkus.shtml, aktualizace 15. 3. 2009 

Metodický materiál 

 Dobrovolníci v nemocnicích. Metodický manuál pro zdravotnická a sociální 

za ízení. Uspo ádal Mgr. Novotný, M., MUDr. Stará I. 2.vyd. Praha: HESTIA – 

Národní dobrovolnické centrum, 2002. 48 s. ISBN 80-238-8697-5.  

Dobrovolnictví a dárcovství – obnova ob anských ctností. Sborník z mezinárodní 

konference. Vydal Klub UNESCO, HESTIA – Národní dobrovolnické centrum 

Praha. 1.vyd. Krom íž, 2001, 152 s. ISBN 80-85945-27-4. 

 Dobrovolnictví bez hranic. Sborník z konference. Vydal Klub UNESCO Krom íž, 

HESTIA – Národní dobrovolnické centrum Praha. 1. vyd. Krom íž, 2007.63 s.  

Dobrovolníci v za ízeních sociální a zdravotní pé e. Sborník z konference. Vydal 

Klub UNESCO, HESTIA – Národní dobrovolnické centrum Praha. 1. vyd. 

Krom íž, 2002. 88 s. ISBN 80-85945-30-4.  

Pr vodce dobrovolnictvím pro neziskové organizace, uspo ádal PhDr. Ji í Tošner, 

1.vyd. Praha, HESTIA – Národní dobrovolnické centrum, 2003) 

Studijní materiály pro výcvik koordinátor  dobrovolník . Vydal HESTIA – Národní 

dobrovolnické centrum, Praha, 1999.  

10 let rozvoje dobrovolnictví – rehabilitace ob anských ctností. Vydal Klub 

UNESCO Krom íž, HESTIA – Národní dobrovolnické centrum Praha. 1.vyd. 

Krom íž, 2008. 94 s. 

 

 

 

 

 

 

http://www.hest.cz/koalicezkus.shtml


 - 64 - 

5 ÍLOHY 

Seznam p íloh 

1. Dotazník 

2. Všeobecná deklarace o dobrovolnictví 

3. Zákon . 198/2002 Sb. O dobrovolnické služb  a o zm  n kterých 

zákon  

4.  Žádost o ud lení akreditace vysílající organizaci v oblasti dobrovolnické 

služby 

5. Mapa len  Koalice dobrovolnických iniciativ 

 


	0 ÚVOD
	1 TEORETICKÁ ČÁST
	1.1 Obecně o dobrovolnictví
	1.1.1 Základní pojmy
	1.1.2 Druhy dobrovolnictví
	1.1.3 Základní principy dobrovolnictví
	1.1.4 Dobrovolnické organizace
	1.1.4.1 Dobrovolné organizace


	1.2 Historie dobrovolnictví
	1.2.1 Pohled do historie dobrovolnictví v zahraničí
	1.2.2 Pohled do historie dobrovolnictví v České republice

	1.3 Současná situace dobrovolnictví v zahraničí
	1.4 Současná situace dobrovolnictví v České republice
	1.4.1 Neziskový sektor
	1.4.2 Právní úprava dobrovolnictví
	1.4.2.1 Smlouva
	1.4.2.2 Akreditace
	1.4.2.3 Pojištění dobrovolníka
	1.4.2.4 Dotace

	1.4.3 Regionální dobrovolnická centra

	1.5 HESTIA – Národní dobrovolnické centrum
	1.5.1 Projekty Národního dobrovolnického centra Hestia
	1.5.2 Mezinárodní rok dobrovolníků
	1.5.3 Dobrovolnické programy Národního dobrovolnického centra HESTIA
	1.5.3.1 Program Pět P
	1.5.3.2 Program Dobrovolníci v nemocnicích
	1.5.3.3 Program Dobrovolnictví nezaměstnaných
	1.5.3.4 Program Pro Seniory
	1.5.3.5 Program Dobrovolníci z komerčních firem
	1.5.3.6 Program Make a Connection – Připoj se
	1.5.3.7 Program Evropská dobrovolná služba


	1.6 Koalice dobrovolnických iniciativ

	2 PRAKTICKÁ ČÁST
	2.1 Cíle výzkumu
	2.1.1 Stanovené hypotézy

	2.2 Použitá výzkumná metoda
	2.3 Popis realizace výzkumu
	2.4 Výsledky výzkumu
	2.5 Shrnutí praktické části

	3 ZÁVĚR
	4 SEZNAM LITERATURY
	5 PŘÍLOHY

